
ANGLŲ...
(Tęsinys iš 10-to pusi.) 

jos bonzų, bet esąs ištikimas 
pačiam Hitleriui, labai karš­
tai mylįs Vokietiją ir vokie­
čių tautą, didžiuojasis wehr- 
machto žygiais ir pergalėmis. 
Jis savo programų niekuomet, 
taip sakant, nepersūdydavo, 
kiekviena skelbiama žinia tu­
rėjo būti kiek galima patiki­
ma.

Delmeris gerai žinojo, kad 
lemenčios reikšmės Vokieti­
joj turėjo tik dvi stiprios jė­
gos: kariuomenė (wehrmach- 
tas) ir nacių partija. Svarbiau­
sias jo tikslas ir buvo: šias jė­
gas tarpusavyje supiudyti ir 
sukelti tap jų kiek galima di­
desnę neapykantą. Tad ir bu­
vo dedamos visaos pastangos 
sudaryti įspūdi, kad šios sto­
tys yra pačių vokiečių kari­
ninkų darbas. Žymia dalimi 
šių stočių dėka daug kur, o 
ypač vokiečių okupuotuose 
kraštuose, susidlarė ir karui 
tęsiantis vis stiprėjo nuomo­
nė, kad tarp nacių partijos ir 
wehrmachto esą labai dideli 
nuomonių skirtumai, kad vie­
ną gražią dieną tarp jų galin­
ti kilti net ir atvira kova.

Šefas tikrai buvo pasirinkęs 
psichologiškai teisingą takti­
ką: jis niekuomet nepuldavo 
paties Fiurerio, nes juk visi 
Vokietijos karininkai jam, 
kaip valstybės galvai, kokia 
ji bebūtų, buvo prisiekę išti­
kimybę. Priešingai, kartais 
jis net gindavo Hitlerį, kaip, 
pavz. R. Hessui atskridus į 
Angliją. Tuomet daug kur bu­
vo pasklidusios žinios, kad 
pats Hitleris jį ten nusiuntęs 
slaptoms deryboms su ang­
lais. Šefas tuojau tai paneigė, 
pareikšdamas, kad Fiureris 
čia nieko dėtas, tokios kvai­
lybės jis nepadaręs. Bet jis, 
žinoma, nepagailėdavo griež­
tų žodžių visokiems gauleite­
riams ir kitiems partijos pa­
reigūnams. Tur būt, greičiau­
siai šis Šefas ir išgalvojo ga­
na vykusį terminą naciams 
pavadinti: auksiniai fazanai 
(“Die goldene Fasanen”), ku­
ris greitai paplito po visą Eu­
ropą.

Nėra ko stebėtis, jei pa­
prasti klausytojai tikėjo, jog 
tai pačių vokiečių slaptos sto­
tys. Kurį laiką tuo tikėjo net 
ir prezidentas Rooseveltas. 
Kol dar JAV nebuvo Įtrauktos 
į karą, Berlyne tebeveikė JAV 
ambasada ir konsulatai. JAV 
karo atašė Berlyne viename 
iš savo pranešimų JAV vy­
riausybei parašė, kad wehr- 
machte esanti labai stipri opo­
zicija nacių partijai. Kasdien 
kalbąs per radiją kažkoks 
Šefas, matomai, sąmokslinin­
kų vadas, ir santykiai tarp 
partijos ir armijos vis labiau 
įsitempią.

Toks jo darbo įvertinimas 
Delmeriui, žinoma, buvo ma­
lonus, bet jis kartu sukėlė 
anglams kai kurių rūpesčių. 
Jie pradėjo bijoti, kad tokie 
pranešimai apie Įtemptus san­
tykius tarp nacių partijos ir 
wehrmachto gali turėti Įtakos 
JAV politikai ir sustiprinti 
JAV neutralises. Net ir pats

Rooseveltas galis pagalvoti, ko 
čia labai rūpintis karu Euro­
poj, jei vieną dieną, gal but, 
pats vokiečių wehrmachtas 
susitvarkys su naciais ir pa­
čiu Fiureriu. Todėl karalienės 
broliui D. Bowes — Lyons, ku 
ris Washingtone buvo Slap­
tosios britų tarnybos atstovas, 
buvo pavesta labai konfiden­
cialiai, tarp keturių akių, pain­
formuoti prez. Rooseveltą apie 
tas slaptąsias radijo stotis. 
Esą Rooseveltas labai nuošir­
džiai juokęsis, sužinojęs visą 
tą istoriją.

Pats Delmeris su dideliu 
malonumu prisimena jo sugal­
votą istoriją, kuri nebuvo la­
bai maloni Italijos ambasa­
doriui Berlyne Dino Alfieri. 
Esą vienas vokiečių karinin­
kas, kurio pavarde ir laipsnį 
Šefas taip pat pranešė savo 
klausytojams, netikėtai iš Ry­
tų fronto parvykęs atostogų Į 
Berlyną. Savo bute, gatvė ir 
numeris taip pat buvo nuro­
dyti, jis užklupęs savo žmoną 
su Alfieri in flagranti. Įsiu­
tęs vokietis karininkas norė­
jęs Alfieri vietoje nudėti, bet 
tas makoronų ėdikas (Mak- 
karonifresser) puolęs ant ke­
lių ir maldavęs dovanoti jam 
gyvybę. Tuomet karininkas 
tik gerokai jį apkulęs ir įsi­
metęs į vežimą, nugabenęs 
prie Italijos ambasados ir iš 
metęs kaip pelų maišą, ši ži­
nia tuojau pasklido ir Romoj 
ir, kaip grafas ciano savo 
dienorašty tvirtina, pats Mus­
solini labai juokęsis, kad jo 
mėgiamas Dino gavo į kaili už 
meiliškus nuotykius.

Po dviejų su puse veiklos 
melų dėl įvairių priežasčių 
buvo nutarta tą “Gustav Sieg­
fried eins’’ pakeisti kita sto­
timi. Tuomet šefas savo sto­
tyje suvaidino lyg kad gesta 
pas pagaliau ji sučiupo. Pro 
gramai įpusėjus, staiga klau­
sytojai išgirdo revolverio šū 
vius ir piktai džiaugsmingi 
riksmą: “Hab ich dich endlich 
erwischt, du Schweinehund!” 
(“Pagaliau aš tave, šunsnuki, 
sučiupau!”), ir praograma nut­
rūko.

Vietoj tos geštapo “likvi­
duotos” stoties pradėjo tuo­
jau veikti kita dar galingesn 
vidutinių bangų radijo stotis, 
kuri save vadino “Soldaten- 
sender Calais”. (Calais yra 
arčiausiai prie Aglijos esąs 
Prancūzijos uostas. Skaidrią 
vasaros dieną paprasta akimi 
iš Calais galima matyti toly 
moję baltuojančias Anglijos 
Doverio uosto uolas), šios 
stoties bangų ilgis buvo kaip 
tik toks, kaip ir svarbiausios 
vokiečių radijo stoties Deuts- 
chlandsender. Oro puolimu 
melu, kurių antroji karo pusėj 
vis gausėjo, vokiečių radijo 
stotys nutraukdavo progra­
mas. Tuo kaip tik pasinaudo 
davo Soldatensender Calais ir 
pradėdavo savo programą ar­
ba ją pakartodavo. Todėl dau­
gelis vokiečių kartais ir ne­
noromis išgirsdavo jos prane­
šimus. Ši stotis ypač buvo uo 
liai klausoma okupuotųjų 
kraštų gyventoju, kur vokie 
čių įrengti radijo trukdymai, 
nebuvo tokie efektyvūs kaip

pačioj Vokietijoj. “Sold. Ca­
lais” programa buvo dar la­
biau išplėsta ir paįvairinta

rėjo būti daug kartų apgalvo­
tas melas”, kad jis būtų efek­
tyvus.

Be to, Delmeris pradėjo trans- Bet ne vien lik tokia radijo 
liuoli radijo žinias ir praneši- propaganda Delmeris ir jo 
mus italų ir bulgarų kalbo- štabas vertėsi. Jie naudojo ir 
mis, buvo sudarytos specialios kitas propagandos priemones, 
programos darbininkams ir 1944 m. jie pradėjo leisti vo- 
katalikams. Visa tai sukėlė į kiečių kalba dienraštį, pava­
dai’ didesnių rūpesčių dr. J. Į dintą “Nachrichten fuer die 
Goebbelsui, kuris 1943 m. lap- | Truppe’, kuri naktimis anglų 
kričio 28 d. savo dienoraštyje 1 lėktuvai numesdavo Vokieti- 
rašė: “Didelių rūpesčių mums joj įr okupuotuose kraštuose, 
sudaro taip vadinamasis Sol Į Iš viso to dienraščio buvo iš- 
datensender Calais, kuris, ma- ! mėtyta net daugiau kaip 152 
lyti, veikia Anglijoj... Jis va- milijonai egzempliorių. Dar 
ro labai sumanią propagan- daugiau: Delmeris leido net 
dą ir iš jo paskelbtų duome- mažas knygutes, kurias taip 
nų galima spręsti, kad anglai pat lėktuvai mėtydavo Vokie- 
gerai žino, ką jie Berlyne iki ti joj ir kitur. Ypač plačiau 
šiolei sunaikino ir ko no.” žinoma buvo tokia tariamai

Daugeliui gali kilti klausi- ; ])r. med. Wilmelm Wohltat
mas, iš kur ir kaip Delmeris parašyta knygutė, pavadinta 
ir jo bendradarbiai surinkda- Š “Kranklį,eit rettet” (“Liga 
vo įvairias ir daugumoj atve- gelbsti”), kurios daug tūks-
jų gana tikslias žinias apie , tančių egzempliorių buvo pas- 
visus Vokietijos, vokiečių tau- ' kleista uropos kontinente.
tos ir okupuotų kraštų reika-
tus ir sunkumus, kai beveik 
visoks susisiekimas su Euro­
pos kontinentu, išskyrus Šve­
diją, Portugaliją ir iš dalies 
Ispaniją, anglams buvo nut­
rauktas? Pirmiausia pats Del­
meris ir daugumas jo bendra­
darbių, kurių dalis buvo vo­
kiečiai, labai puikiai pažino 
Vokietijos istoriją, Pirmojo 
Pasaulinio karo laikotarpį, o 
ypač, Weimaro respublikos 
laikus, gerai žinojo nacizmo 
teoriją ir praktiką ir taip pat 
puikiai suprato visą vokiečių 
tautos mentalitetą. Surinkti 
žinias apie Vokietijos karo 
meto gyvenimą ir žmonių ir 
kareivių nuotaikas jiems daug 
padėdavo nuolatinis vokiečių 
radijo stočių klausymas; nors 
ir pavėluotai, bet per neutra­
liuosius kraštus gaunama vo­
kiečių spauda, taip pat gana 
daug įvairesnių ir slaptesnių 
informacijų anglai pagaudavo 
iš pasikalbėjimų per radiją 
tarp vokiečių laivų ir net lėk­
tuvų ore. Be to, .visose vokie­
čių karo belaisvių stovyklose 
Anglijoj buvo Įrengti slapti 
mikrofonai, kurie užrekor- 
duodavo įvairius belaisvių 
tarpusavio pasikalbėjimus ir 
tai, tarp kitko, Delmeriui daug 
padėdavo panaudoti vokiečių 
fronto kareivių žargoną. Visi 
į Angliją vokiečių karo be­
laisviams siunčiami per Žene­
vą, Šveicarijoj, laiškai iš Vo­
kietijos buvo atidaromi ir iš

! Knygutėj buvo tiksliai nuro­
, dyta, kaip kareiviai gali simu- 
■ liuoti, kad jie būtų pripažin- 
{ ti ligoniais. Šia savo knygute, 
i Delmeris galvojo, jis pasieks 
to, jog vokiečių karo gydyto- 

1 jai ir tikrus ligonis siųs į 
: frontą, kur tie skleis defetiz- 
, mą ir, gal būt, net užkrečia­
mas ligas.

Delmeris ir jo štabas taip 
pat pagamindavo ir milijonus 
vokiečių ir okupuotų kraštų 
maisto korteliu, kurios būda- 

: vo išmėtomos kontinente, kad 
' tuo būdu būtų pasunkinta 
maitinimo padėtis. Iš radijo 
pranešimų ar iš kur kitur su­
žinoję apie kokį nors žuvusį 

1 vokiečių ar italų kareivį, jie 
net panaudodavo jo vardą ir 
giminėms pasiųsdavo iš kur 
nors užsienyje laišką, kad ta- 

i riamai tas kareivis nesąs žu- 
į vęs, bet dezertyravęs į užsienį. 
Tokios žinios, žinoma, gimi­
nėms sukeldavo netikrumo ir 

, nieku nepasitikėjimo jausmą.
žodžiu sakant, Delmerio 

“juodoji propaganda” nežino­
jo jokių skrupulų ir jos ri­
bos buvo neribotos. Daugeliu 
atvejų, žinoma, ji buvo labai 

; nemorali. Bet kai vyksta žūt­
būtinis mūšis su tokiais pa­
čiais visai jokios moralės ne­
turinčiais priešais, kaip naciai 

1 arba ir bolševikai, gal būt, ji 
yra suprantama ir pateisina­
ma. A. B.
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Naujienų Dalis
N-R. 648

1963 m. kai kurioj
Čia sužymėti tik kai kurie mū­

sų praeities didesnieji įvykiai, 
nutikusieji prieš 50, 100 ar dau­
giau metų. Taip pat žymesnių 
asmenybių gimimo ar mirimo 
datos, — asmenų, kurie Lietu­
vos istorijoj paliko pėdsakus’ ir 
yra mūsų tautai nusipelnę. Tas 
menamas kalendorius, supran­
tama, nėra nei pilnas, nei visa 
apimantis, o tik primenantis 
mums reikšmingesnes dienas.

Sausis
Saus’lo 2 d. Stepas Kairys, 

Lietuvos nepriklausomybės ak­
to signataras, įžengė į 85 me­
tus. 85 m. jis sulauks kitų metų 
sausio pradžioj. Jis gimė 1878 m. 
gruodžio 20 d. pagal senąjį Ru­
sijoje vartotą kalendorių.

Prieš 75 m. sausio 13 d. Ge- 
čaičiuose, žemaičių Kalvarijoje, 
•gimė Adomas Miką, Lietuvos ži­
nių, Lietuvos Ūkininko, Darbo 
Balso ir kitų laikraščių bendra­
darbis, visuomenės veikėjas. 
1918 m. Lietuvos vokiečių oku­
pacijos metais jis pogrindyje 
platino Žemaitijoje socialdemo­
kratų slaptus* atsišaukimus. Pa­
sirašydavo slapivardžiu Adomas 
iš Rojaus. Mirė 1931 m. balan­
džio 23 d.

Prieš keturis šimtus metų sau­
sio 15 d. įvyko didesnis mūšis 
Lietuvos pasienyje su rusais. To 
mūšio pasėkoje Polotskas* atite­
ko rusams.

Prieš 70 metų sausio 19 d. 
Balsiuose, Šunskų vai., gimė 
Vladas Natkevičius, St. Seimo 
narys, vėliau perėjęs diplomati­
jos tarnybon ir buvęs Lietuvos 
pasiuntiniu Maskvoje; Lietuvos 
žinių, Lietuvos* ūkininko, Aušri­
nės ir kitų laikraščių bendradar­
bis bei kelių istorijos knygų au­
torius prancūzų kalba. Jis mirė 
1945 m. gegužės 25 d. Vokieti-
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i minėtinos dienos
nautojas (ten pat mirė ir jo 
žmona); Micevičius, karys; Mar­
tinaitis, mokytojas*; Naglius, gy­
dytojas; Puodžius, mokytojas; 
kun. Steponas; Saulevičius, mo­
kytojas; Sakalauskas, paštinin­
kas; Stamiškis, Kėdainių kul- 
tūrtechnikos direktorius, žemės 
ūkio akademijos profesorius; 
Tautavaiša, savivaldybininkas; 
Totoraitis* ir jo žmona, mokyto­
jas; Vanagas, studentas; Var­
nas ir jo žmona; vasario 18 d. 
ten pat mirė Vincas Vilkaitis, 
žemės ūkio akademijos rekto­
rius; Žemaitis, karys, ir kiti.

Visi jie buvo palaidoti Lenos 
upės vienoje jos* žočių krantinėj. 
Vėliau toji krantinė buvo pava­
sario potvynių pasemta ir nuneš­
ta.

Plačiau apie tai galima suži­
noti iš H. Tautvaišienės* kn. 
“Tautų kapinynas Sibiro tund­
roje”.

Prieš 80 metų vasario 21 d. 
spaudos draudimo metais išėjo 
pirmas lietuvių kalba “Aušros” 
laikraštis Tilžėje. Jis buvo skir­
tas ir slaptai platinamas rusų 
okupuotoje Lietuvoje.

Ne tiek jau daug metų praslin­
ko nuo “Aušros” pasirodymo, 
of kiek daug Lietuvoj išgyventa 
visokeriopų įvykių! čia ir spau­
dos* atgavimas; Čia ir 1905 Lie­
tuvos revoliucijos metai; Lietu­
vos nepriklausomybės metai; 
pakartotina Rusijos okupacija; 
ją pakeitė Vokietijos okupacija 
ir štai vėl Rusijos okupacija...

Prieš 90 m. vasario 26 d. gimė 
Joana Želvienė - Baltrušaitienė 
New Yorke, gydytoja, “Vieny­
bės Lietuvninkų”, “Tėvynės” ir 
kitų laikraščių bendradarbė. Ji 
bene .buvo pirmoji JAV gimusi 
lietuvaitė gydytoja. Jau mirusi.

Prieš 80 metų vasario 28 d.

Dienu Sk K
1

Pradėkime nuo tautų kalė­
jimo, arba Nikitos imperijos 
ir kolonijų, jų tarpe ir oku­
puotos Lietuvos.

“Lit. ir Meno” Nr. 51 randa­
me įdomų st r. “Dailininkų 
sąjungoje. Dar stipriau su­
telkti gretas”. Tai apie daili­
ninkų sąjungos partinės orga­
nizacijos ataskaitinį susirio. 
kimą. Tarėsi dailininkai ko- 
muni.stcri.' Jų tarpe partbiuro 
sekr. E. Jurėnas, V. Jurkūnas, 
M. Bespalova, J. Kuzminskis, 
K. Bagdonas.

Į naują partbiurą išrinkta 
dailininkai komunistai: B. Va- 
lantinaitė, J. Švažas, S. Juko­
ms ir Uloza.

Ir kas įdomaus? Nagi — 
skaitykime:

“par lines o rganiza ei j o s 
darbe dar yra trūkumų, ku­
rie trukdo išplėsti veiklą. 
Vienas jų— pernelyg men­
kas eilių augimas, nepa­
kankamas atskirų narių ak­
tyvumas, silpnas bendradar­
biavimas su kitomis kūry­
binėmis organizacijomis”.

I Dabar aišku, ko “Lit. ir 
Menas” noriai persisipausdina 
iš “Pravdos” ir kilų Kremliaus 
laikraščių visus “išpuolius” 
prieš dailininkus, kurie, jei 
ir ne abstrakčiosios dailės, tai 
jau neutralių temų mėgėjai.

Ana, “Lit. ir Meno” Nr. 49 
kone ištisą puslapį paskyrė

Tautkonyse, Rokiškio vai., gimė 
Antanas Purenąs, St. Seimo na-

Vytauto D. Universiteto 
Kaune profesorius, rektorius, 
pereitais metais miręs Lietuvo­
je.

XIX METAI

eveldrcs
kovai su ne-partine daile. Iš 
“Izviestijų” citavo štai ką:

“mes ne visaėdžiai. Mums 
smetimas idėjiškai kenksmin­
gų tendencijų mene žavėji­
masis formalistinėmis gud­
rybėmis veda prie tikrovės 
iškraipymų, prie žmogaus 
pažeminimo”.
Ir dar:

“Tuo griežčiau turi būti 
pasmerkti, tiesa, neskaitlin­
gi, bet užtat aktyvūs ir 
rėksmingi mėginimai įpiršti 
tarybiniam žiūrovui abstrak- 
cionistinius kūrinius, sveti­
mus pačiai tarybinių žmo­
nių prigimčiai, sveikai jų 
dvasiai. Mes gerai žinome, 
kad tokie kūriniai, atspin­
dintys intelektualinį ir mo­
ralinį skurdą, proto ribotu­
mą persisotinusių miesčio­
nių, kuriuos vilioja iliuzinis 
pojūčių aštrumas ir nuo gy­
venimo tikrovės atitrau­
kiantis menas, — tokie kū­
riniai galėjo atsirasti lik 
aklai ir vergiškai pamėg­
džiojant ultramadingus Va­
karų “pavyzdžius”. Požiū­
ris į tokią “kūrybą” — tai 
ne skonio klausimas, o pa­
saulėžiūros, ideologijos 
klausimas”,
Pasirodo, “maras” įsimetė 

ir į anapus geležinės uždan­
gos. Nikita, puldamas nepa­
klusniuosius rusus dailinin­
kus, paminėjo kai kurių pa­
vardes ir kūrinius, kur “žmo­
nės atrodo biaurūs ir nuskur­
dinti”. Tai Falko “apsinuogi­
nusi”, “Natiurmortas”, Niko- 
novo “Geologas”, Pologovo 
“Motinystė” ir kt.

(Nukelta į 2 pusi.)

jų anglai susirinkdavo gana 
daug medžiagos. O ko trūkda­
vo, papildydavo paties Delme­
rio ir jo bendradarbių, kurių 
karui baigiantis buvo net apie 
300, fantazija, arba, atvirai 
sakant, melas. Kaip pats Del­
meris sako: “Mūsų melas tu-
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NAUHENAŠJ
Lietuviai taipgi perka ir parduodr 

ir progas sunno faktai per

on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra Vi% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOISValandos: pirmad., antrad., penktad. ir sestad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILl------ SATURDAY, JANUARY 12, 1963

joje, netoli Šveicarijos sienos, 
bene Schrum mieste.

Vasaris
Prieš 700 metų (1263) vasario 

1 d. Kryžiuočiai įsigalėjo Lietu­
vos pajūrio mieste Tapsėj-Kara- 
liaučiuje. Dabar ta žemės sritis 
yra susovietintos Rusijos impe­
rijos okupuota, ir tas miestas pa­
vadintas Kalingradu.

Prieš keturiasdešimt metų 
Sibiro tundroje sovietiniame žu­
vų ūkyje Trofimovske bado, šal­
čio visokeriopų ligų nukankinti 
mirė daugiau kaip 48 ištremtų 
lietuvių iš Lietuves, tarp jų šie: 
Apanavičius, studentas, ir Apa­
navičius*, mokytojas; Barniškie- 
nė, mokytojo žmona; Baltokas, 
mokytojas; Bronevičius, karys; 
Buišas, mokytojas; Daniliaus­
kas, Marijampolės gimnazijos 
direktorius, spaudos bendradar­
bis; ten pat mirė ir jo žmona; 
Dovydaitis, paštininkas; Guze- 
vičius, mokytojas; Garbšys, mo­
kytojas; Grinkevičius, banko 
tarnautojas; Lukoševičius, tar- Šuo Butch, kuris priklauso M. Swann, gyv. Attica (Wis.), per pusnyną traukia roges, kuriomis va­

žinėjasi septynių mėty Lyle Keehn.
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Dienų Skeveldros...
(Atkelta iš 1-mo spl.)

“New Yorker” žiniomis, vi­
si (išbartieji) paveikslai iš­
parduota.

2
Po dailės Nikita čiumpa ra­

šytojus — “Lit. ir Meno” Nr. 
51 Įdėta nuotrauka “Partijos 
ir vyriausybės vadovų susiti­
kimas su literatūros ir meno 
veikėjais”.

“Pokalbyje” dalyvavo arti­
mieji Nikitos dvaro dainiai: 
buvęs stalinistas, dabar nikit- 
čikas Erenburgas, Jevtušenko 
ir kt. “Buvo apsvarstyta “sve­
timos dekadentiškų Vakarų 
įtakos“.

Aišku ir be paaiškinimų.

3
Iš A. Žemaitienės — “Vil­

niaus I mokyklos — internato 
literatūros mokytojų metodi­
nio ratelio vadovės” str. (žiūr. 
“L. ir M.” Nr. 51) gana iškal­
bingos štai šios ištraukos:

“pavartykite mūsų pro­
gramas. Jos sudarytos tuo 
pačiu chronologiniu princi­
pu, kaip ir RTFSR mokyk­
lų programos. To paties 
principo laikomasi ir nau­
josiose programose, pagal 
kurias 9—11 klasėse pradė­
sime dirbti sekančiais me­
tais. Ši programa papildyta 
rusų bei tarybinės literatū­
ros kūriniais. Pagal naują 
programą bus tik rusų lite­
ratūrinių skaitinių pamokos, 
o žymiuosius rusų literatū­
ros kūrinius nagrinėsime 
per lietuvių literatūros pa­
mokas”.

Literatūros mokytojai ruo­
šia skaitytoją. Ir kasgi?

“Taip ir daugėja iš metų 
i metus mūsų išleidžiamų 
“vidutinių” skaitytojų skai­
čius”.

4
Kokį skaitytoją ruošia oku­

panto dainiai, galima matyti 
iš V. Rudoko eilėraščio 
“Linksmieji mantuotojai”:

Kai saulė prižėrė 
Upėn sidabro, 
Visi pailsėję 
Ėmėsi darbo.

Įdegę vaikinai 
Tiltą montavo 
Ir švilpavo dainą 
Ivo Montano.

O pievose grėbė 
Šieną merginos, 
Iš ilgesio visos 
Baisiai kankinos.

Tai tragedija, ne merginų, 
kurios “iš ilgesio visos baisiai 
kankinos”, bet. . . skaitytojų, 
kurių skonis “montuoja” to­
kie Kremliaus dainiai!

5
“Komsomolskaja Pravda” 

lapkričiai) 13 d. vedamąjį pa­
skyrė “5-ktajam aritmetikos 
veiksmui”. Rašo apie žemą 
matematikos lygį Sovietų Są­
jungos pradžios ir vidurinėse 
mokyklose. Net Samarkan- 
dos universitete 1962 m. ru­
denį, daug prašymų atmes­
ta, nes nežinoma matemati­
kos: iš 200 kandidatų 60 at­

KUBOS DEMONAS
Paranoikas, pasi:

Fidel Castro — kas pasida­
rė iš šio neraliuoto romantiko 
didvyrio, buvusio kupino so­
cialinės lygybės idealų? Kas 
pasidarė iš to tropikų Sieg- 
friedo, kurs pilnas jaunatviš­
ko įkvėpimo ir pasiryžimo 
gelbėti vargšams, iš kalnų nu­
sileido į slėnį, siekdamas 
kraštą išvaduoti nuo Batis­
tes? — klausia Bernd Ruland 
vokiečių “Bunte Illustrierte” 
žurnale, ir atsako:

Visi, kas sekė Castro žygius 
po jo revoliucijos laimėjimo, 
pasibaisėdami kelia tuos pa­
čius klausimus.

1959 metų pradžioje, kada 
iCastro budeliai pradėjo masi­
nį žmonių žudymą, visam pa­
sauliui pasibaisėjus, pats Cas­
tro per radiją ir televiziją 
tam pačiam pasauliui bliovė: 
“Mes esame demokratiškesni 
už Eisenhoweri, demokratiš­
kesni už Dulles. Kuboje yra 
daugiau laisvės negu visose 
JAV-se!” Bet vargas tam, kas 
Castrui neploja ir negali pa­
bėgti į JAV-bes. Tatai rodo 
majoro Naranjo ir kapitono 
Beatono pavyzdžiai. Panašus, 
tik su kai kuriais pakeitimais, 
buvo ir daugelio kitų Kubos 
patriotų likimas.

Maj. Naranjo, buvęs entu­
ziastiškas Castro šalininkas, 
pastebėjęs, kaip jo “jefe ma- 
ximo” (vyriausias vadas) vis 
labiau vairą suka į komuniz­
mo. raistą, bandė Castro per­
spėti. Bet perspėjimai yra įky­
rūs dalykai. Įkyrius dalykus 
reikia šalinti iš kelio. Toks 
yra visų diktatorių įstatymas.

Niekšiškas pasielgimas su 
artimiausiais draugais

Vieną vakarą 1959 metų 
spalio mėnesį, vidurnakčiu, 
Naranjo gavo iš karo ministe- 
rio Raulo Castro įsakymą ci­
viliai persirengus tuojau at­
vykti į Libertad kareivines 
prie Havanos. Tų kareivinių 
komendantu buvo kapitonas 
Manuel Beaton, taip pat dide­
lis Castro kovų dalyvis ir 
draugas, bet taip pat, kaip ir 
Naranjos griežtas antikomu- 
nistas.

Tuo pačiu metu Raulas 
Castro komendantui Beaton 
pranešė, kad prieš Libertad 
kareivines tą naktį laukiama' 
civilinių maištininkų pasikėsi­
nimo. “Būkite ypač atsar­
gus!” — jį perspėjo Raulas. 
“Kai pamatysite civiliai apsi­
rengusį žmogų ateinant, žino­
te pats, ką turite padaryti”. . .

Naranjo ir Beaton.' abudu 
buvo pratę karinių įsakymų 
klausyti. Jiems ir į galvą ne­
atėjo mintis, kad broliai Fi­
delis ir Raulas suplanavo, 

mesta iškart, o 75 vėliau, kai 
nebegalėjo baigti patobulina­
mojo kurso.

Matematikos mokytojas (vi­
durinėje mokykloje) Obla- 
bierdjev nuliūdo, kai švieti­
mo komisija pasakė, kad 7x7 
nebus tai 63, o 7x6 ne 46...

J. Cicėnas

Jovęs tapti dievu
idant antikomunistas Beaton 
nušautų atikojnunistą civiliai 
persirengusį draugą Naran­
jo. .. Kap. Beaton — geras 
šaulys: pamatęs ateinantį ci­
vilį, pataikė kulka į pačią šir­
dį. ..

Raulas įsakė Beatoną suimti, 
įmesti į kalėjimą ir nuteisti 
už žmogžudystę.

Beatonui pasisekė laiku pa­
bėgti. Jis prasimušė į Sierra 
Maestro kalnus, kur, suorga­
nizavęs būrį savo draugų, iš­
ėjo į kovą prieš sukomunis- 
tėjusį revoliucijos vadą ir bu­
vusį draugą. Bet Beaton ne­
mokėjo taip gražiai kalbėti 
kaip Castro, ir Beaton netu-< 
rėjo pinigų nei ginklų, tad jo 
planas žlugo. Pats Fidelis su, 
5,000 milicijos išvyko savo 
buvusio kovų draugo gaudyti 
ir po kelių savaičių apsupęs 
privertė pasiduoti.

Atvestam Beatonui, Castro 
spiovė į veidą ir davė kumš­
čiu į ausį ir parvežęs į San­
tiago kitą dieną liepė sušau­
dyti.

Tą patį vėlybą 1959 metų ru­
denį tuose pačiuose salos kal­
nuose, Oriente (provincijoje, 
kur Fideliui vadovaujant bu­
vo pradėta ir sėkmingai bai­
gta revoliucija prieš Batisto 
diktatūrą, buvę ištikimi ko­
vos draugai organizuojasi 
naujai revoliucijai. Miestuose 
įsisteigia slaptos “Revoliuci­
jos atnaujinimo” grupės, bet 
daugumą jų Castro žvalgyba 
sugaudo ir pastato prie sie­
nos. Kai kuriems pasiseka, pa­
bėgti į užsienius. Jų tarpe bu­
vęs paties Castro asmeninis 
pilotas ir saugotojas, Kubos 
aviacijos viršininkas Pedro 
Diaz Lanz, ir buvęs pirmasis 
po Batistos nuvertimo Kubos 
ministeris pirmininkas Jose 
Miro Cardona. Visa tai ypač 
įsiutina Castro ir jo brolį Rati­
lą. Jie keikia savo “išdavikus” 
draugus ir baugina kerštu, 
bet labiausiai Fidelį Castro 
pritrenkė atsimetimas jo išti­
kimiausios ir labiausiai pa' 
mėgtos patikėtinės. Teresos Ca- 
suso, kurią po revoliucijos 
pergalės jis buvo paskyręs 
Kubos pasiuntine prie Jung­
tinių Tautų.

Ši graži, gabi ir protinga 
moteris, teisių ir filosofijos 
daktarė, buvusi cįidelė Castro
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pagalbininkė ruošiant revoliu­
ciją prieš Batistą, dar tebe-
sant Meksikoje Castro globo­
jusi, slėpusi ir gelbėjusi, bu­
vusi barzdotojo vado dešinio­
ji ranka, suorganizavusi Cast­
rui pirmąjį vizitą į JAV-bes, 
staiga nuo jo atkrito ir prieš 
jį atsisuko.

Fidelį net ištikimieji 
draugai apleido

Su išgąsčiu sekusi, kaip jos 
didvyris vis giliau neriasi į 
Maskvos liūną ir pamačiusi, 
kaip 1960 m. rugsėjo 21 d. jos 
Castro New Yorke glėbesčiuo­
jasi su Nikita Chruščiovu, Te­
resa iparašė Castrui laišką, 
prašydama ją tuojau iš pa­
reigų atleisti. Laiškas buvo 
atspaustas daugumoje Ameri­
kos laikraščių ir Castrui tren­
kė kaip kokia bomba. Ten ji 
parašė:

“Buvau viena tavo anksty­
vesnių šalininkių, bet nebega­
liu toliau sekti. Vietoje atsta­
tęs valstybę, tu Kubą paver­
tei policijos diktatūra.

Vietoje apsistatęs žmonė­
mis, kurie tau galėtų patari­
mą ir pagalbą duoti, tu įsigei­
dei viską pats padaryti ir ap­
sistatę! tik tokiais žmonėmis, 
kurie taip sako. Tu išdavei ko­
vą už laisvę. Kiekvieną kriti-' 
ką vadini priešingu veiksmu 
prieš valdžią. Tu mums atne­
šei taip reikalingą kovą, bet 
nesugebėjai mums atnešti lais­
vės! Tu niekada neturėjai sa­
vo politinės filosofijos.

Aš ryžausi apleisti tavo vy­
riausybę, nes girdžiu, jog ji 
yra patapusi komunistine.

Istorija tave teis, be aš pri­
žadu tau, kad aš pasiliksiu 
teisi ir tu visada manyje at­
rasi draugą, nes aš žinau, kas 
yra tragedija ir pažįstu tavy­
je gerąją pusę. . .”

Laiškas baigtas žodžiais: 
“Aš visada tave mylėsiu kaip 
tavo draugė”.

Žurnalistų paklausta, ar 
Castro yra tikras komunistas, 
Teresa Casuso atsakė:

“Komunistai turi sistemin­
gą planą ir aiškų tikslą. Cast­
ro valdžia yra tik improvi­
zuota ir chaotiška. Bet jis yra 
nepriklausomas. Net Chruš­
čiovas tai pamatys, kai jis 
mėgins duoti (Castrui įsaky­
mą. Bet jo aplinka yra visiš­
kai komunistinė...”

(Nukelta į 3 psl.)

NAUJIENOSE GAL AŠYTI
KIEKVIENAS Tb VISKĄ

MAIRONIS...
(Tęsinys iš 9-to pusi.) 

pasuko nauju keliu, panaudo­
damas savo kūryboje silabi- 
nę-toninę eilėdarą. Ir tai buvo 
naujas, be galo reikšmingas 
žingsnis lietuvių poezijos for­
mos raidoje. Nėra jokios abe­
jonės, kad vienas pagrindinių 
veiksnių, nulėmusių šį svarbų 
Maironio žingsnį, buvo tai, 
kad jis puikiai pažino ir aukš­
tai vertino didžiuosius rusų 
poetus Puškiną ir Lermonto­
vą. Ir ne tik geriausius rusų 
poezijos atstovus, bet taip pat 
žinojo ir sekė rusų pažangios 
kritikinės minties vystymąsi. 
Neveltui savo paskaitose aipie 
literatūrą Belinskį jis vadino 
“giliu, dideliu kritiku”.

Aukšta literatūrinė kultū­
ra labai padėjo Maironiui, 
žengiant šį svarbų žingsnį. 
Tačiau čia ne paskutinį žodį 
tarė ir tikrai didelis poeto ta­
lentas, puikus gimtosios kal­
bos mokėjimas, liaudies dai­
nų dvasios supratimas. Kaip 
tik šie elementai geriausioje 
Maironio kūrybos dalyje pa­
dėjo įveikti siaurus klasinius 
ir religinius varžtus, kurie, ži­
noma, uždėjo tam tikrą ants­
paudą kai kuriems net tikrai 
geriems poeto kūriniams. Kai 
kuriuose iš jų mes sutinkame 
religinę atributiką, tačiau ne 
grynai kulto reikalams skir­
tuose Maironio kūriniuose ji 
toli gražu neturi to pobūdžio, 
kuris jaučiasi religinėje — 
kantičkinėje literatūroje arba 
jau žymiai vėliau pasireišku- 
sio reakcionieriaus ir tamsy­
bininko Brazdžionio bei jo pa­
sekėjų kūryboje. Nenuostabių 
kad daininga ir talentinga lie­
tuvių liaudis pati vykusiai iš­
kupiūravo kai kuriuos daino­
mis virtusius Maironio' eilė­
raščius, ir tai nė kiek nepaken­
kė nei jų kompozicijai, nei 
skambėjimui.

Žinoma, būtų neteisinga 
teigti, kad vien tik forma nu­
lėmė tokį didelį Maironio poe­
zijos populiarumą ir poveikį. 
Visos gerosios Maironio poe­
zijos savybės plačiai išnagri­
nėtos tiek “Lietuvių literatū­
ros istorijoje”, tiek atskirų li­
teratūros mokslininkų ir kriti­
kų straipsniuose. Gaila, kad 
juose nelabai plačiai nagrinė­
jami formos klausimai, o jie, 
mano manymu, suvaidino 
taip pat nemažą vaidmenį. Si- 
labinė-toninė eilėdara atsklei­
dė dideles perspektyvas to- ' 
lesniam mūsų poezijos vysty­
muisi, nes ji puikiai atitiko 
mūsų gimtosios kalbos pri-
gimtį ir savybes. Užtenka įsi­
klausyti į tokius Maironio ei­
lėraščius, kaip “Užmigo žemė” 
ir “Skausmo balsas”, kad su­
prastume, kaip puikiai išnau­
doja poetas jambo galimybes. 
Koks nuostabus lyrizmas ir 
susimąstymas skamba pirma­
jame jau seniai chrestomati­
niu tapusiame eilėraštyje. Ir 
tarsi aštriais botago' kirčiais 
prasideda “Skausmo balsas”:

Giedojau meilę, jauną viltį, 
Skambėjo stygos man saldžiai; 
Šiandieną tenka ar nutilti, 
Ar verkt už išgamas skaudžiai.

O kaip banguoja anapestas 
eilėraštyje “Nuo Birutės kal­
no”. Mes šiame eilėraštyje jau­
čiame ne tik didingą jūros ban­
gavimą, susipynusi su poeto 
širdies plakimu, bet ir didžiulį 
poeto nerimą, jo svyravimus, 
jo maištingą sielą, protestuo­
jančią ir ieškančią:
Trokštu draugo arčiau: juo tikėti 

galiu;
Jis kaip audrą, nujaus mano sielos 

skausmus;
Paslapties neišduos savo veidu tamsiu 
Ir per amžius paliks, kaip ir aš, 

neramus.

Mes galime išnagrinėti be ga­
lo daug Maironio kūrinių, ro­
dančių kaip reikliai poetas žiū­
rėjo į formą, tačiau tai buvo 
ne siauras eilėkališkas, o pla­
tus kūribinis požiūris. Tai pa­
dėjo išvengti poetui monotoniš­
ko eilėraščių skambėjimo. Ir, 
svarbiausia, formą poetas vi­
sur pajungė savo pagrindiniam 
uždaviniui — turinio išryškini­
mui, minties įtaigumui susti­
printi. Ir šiandien, gerai įsis- 
kaičius į kiekvieną Maironio 
eilėraštį, galima daugiau ar 
mažiau suvokti, kodėl poetas 
pasirinko tą ar kitą formą. 
Laikydamasis griežtos klasiki­
nės eilėdaros, Maironis neven­
gia skirtingų ritminių junginių, 
dar daugiau — mes jo kūrybo­
je randame mėginimų pereiti 
ir prie grynai toninės eilėdaros 
(pvz., eilėraščiai “Putino dai­
na”, “Paskutinis akčrdas” ir 
kt.). Visa tai rodo, kad poetui 
rūpėjo tolesnis lietuvių poezi­
jos likimas, kad jis puikiai su­
prato, jog negalima sustingti 
senose formose, kad reikia 
nuolat ieškoti, plečiant poezi 
jos galimybes, kūrybiškai pa 
naudojant gimtosios kalbos 
grožį, turtingumą ir skambesį. 
Tuo pačiu jis buvo svetimas bet 
kokioms formalistinėms ten­
dencijoms, ypač pasklidusioms 
Lietuvoje buržuazijos valdymo 
metais.

Neveltui Maironis laikomas 
vienu pagrindinų lietuvių poe­
tinės kalbos kūrėjų, neveltui jo 
kūryba turėjo tokį milžinišką 
poveikį visam mūsų poezijos, 
vystymuisi. Tur būt, nesuklysi- 
me pasakę, kad sunku surasti 
mūsų literatūroje poetą, kurio 
vienaip ar kitaip nebūtų vei­
kusi Maironio poezija. Neišven- 

j gė to poveikio ir mūsų karta, 
: atėjusi į literatūrą sunkiais po- 
1 kario metais.

O siurbėlės, niekšai, bastūny gauja! 
Diplomuoty valizų vežikai!
Kai kur kai kas
Net pavarde apsišarvojęs nauja!
Be sąžinės kyšiy lupikai!
Į kūną nuodais įsisiurbus gija!..
O trinkite baltas rankas!
Gal titulus, garsą sau gauste, 
Dėmės nuo kaktos neneuplauste 
Ne vienas kai kas.

Ir šie pranašingi Maironio 
žodžiai, skirti “nepriklauso­
mos” Lietuvos vadeivoms, su 
kaupu pasitvirtino. Bendradar­
biavimas su hitleriniais oku­
pantais uždėjo jiems amžiais 
nenuplaunamą dėmę, amžiną 
savosios liaudies prakeikimą.

Ir veltui šiandien šie “ponai”, 
suradę užuovėją pas JAV im­
perialistus, išdavę savo liaudį, 
bando savintis Maironį. Tikrą­
ją savo vietą Maironis užima 
literatūroje, tikrąjį pripažini­
mą jis surado savo liaudies 
širdyje.”
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Mūsų pažintis su Maironiu 
vyko labai sudėtingomis sąly 
gomis, sunkiu klasių kovos 
metu, šiandien niekam ne pas­
laptis, kad tuo metu buržuazi­
niai nacionalistai stengėsi pa­
naudoti atskirus Maironio kū 
rvbois momentus savo žemiems
tikslams. Ne paslaptis, kad bū­
ta kai kurio “apsidraudėlišku- 
1110” ir iš kitos pusės. Tačiau 
kad ir kaip stengėsi buržuazi­
niai nacionalistai dangstyti sa 
vo kėslus Mairionio ir kitų se­
nųjų Lietuvos kultūros veikėjų 
neteisingomis koncepci j omis, 
kiekvienas iš mūsų jautė, kad 
Maironis savo geriausia kūry- 

■ bos dalimi visais laikais buvo 
' su savo liaudimi, o ne su tais, 
kuriems jis paskyrė savo degi­
nančios satyros eilutes:

PIRKITE JAV TAUPYMO BOLUS

GREIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
GREIT IŠSIŲSIME JUOS!

716 WALNUT ST., PHILADELPHIA 6, PA. PHONE: WAInut 5-3455

632 W. GIRARD AVE., PHILADEI

48»/z EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y.
PHONE: GRamercy 3-1785

LPHIA 23, PA. Phone: WA 5-8878

263 MARKET STREET 
NEWARK 2, N. J.
PHONE: MArket 3-1968

730 LIBERTY STREET 
TRENTON, N J. 
PHONE: LY 9-9163

3206 EASTERN AVENUE 
BALTIMORE 24, MD. 
PHONE: DI 2-2374

4102 ARCHER AVENUE 
PHONE: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

6460 MICHIGAN AVENUE 
DETROIT 10, MICH. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

390 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
PHONE: ANdrew 8-8764

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER 21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: GRant 1-3712

1313 ADDISON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

3216 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26. CALIF., Phone: NO 5-9887
943 ELIZABETH AVE., ELIZABETH, N. J., Phone: EL 4-7608
217 EAST HENNEPIN AVE,, MINNEAPOLIS 14, MIN., FE 2-4908

12.36 — 9th AVENUE, SAN FRANCISCO 22, CALIF.
2210 N. W. 36th STREET, MIAMI, FLORIDA

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUSI A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

! MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehili 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00;
$695.00; $750.00; $875.00; $895 00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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Deja, už Lietuvos sienų viso­
kių įsitikinimų lietuvių gyve­
nama. JAV nedraudžiama ir 
nepersekiojama garbinti kuku­
rūzinę epochą, kaip ir nebau­
džiami ir tie, kurie nori išvirs­
ti į “sovietski čeloviek.”

Yra ir tokių, kurie svetimo 
nenori, svetimomis plunksno­
mis nesipuošia ir jiems Mairo­
nis lietuvių tautos poetas, di­
dysis Lietuvos patriotas, kurio 
poezija sunkte persunkta troš­
kimu tiesos ir teisybės.

Jis jokios satyros nėra sky­
ręs Lietuvos nepriklausomybės 
metams, bet tik šaiposi iš sa­
vanaudžių, prisiplakėlių patai­
kūnų, kokių dabar pavergtoje 
Lietuvoje nemažai yra jau ku­
kurūzinės kultūros išauklėtų 
tarpe.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Anglų “Juodoji propaganda” karo metu 
"Soldatensender Calais"

Laikui bėgant, pamažu vie­
na po kitos aiškėja didžio­
sios ir mažesnės praėjusio bai­
saus karo paslaptys. Viena to­
kių mažesniųjų paslapčių tuo­
met buvo tos įvairios taria­
mai slaptos radijo stotys, ku­
rias naudojo abidvi kariau­
jančios pusės, norėdamos 
klaidinti ir demoralizuoti sa­
vo priešus. Tos stotys buvo 
tik dalis labai intensyvaus pro­
pagandinio karo, kuris greta 
ginklų buvo vedamas per tuos 
ilgus beveik šešerius karo me­
tus.

Sumani propaganda daug 
padėjo Hitleriui pasiekti val­
džios viršūnę. Jis gęrai supra­
to propagandos reikšmę šiais 
laikais. Tad vos tik paėmęs 
Vokietijoj valdžių, Hitleris tuo­
jau pat 1933 m. įsteigė specia­
lių didžiulę Propagandos mi­
nisterijų su gana apsukriu dr. 
Goebbelsu priešaky. Goebbel- 
sui gerai sekėsi skleisti nacis­
tinę propagandų krašto vidu­
je ir dvylika metų mulkinti 
vokiečius, bet užsieninės pro­
pagandos srityje jis niekur 
nepasiekė didesnių laimėji­
mų. Tiesa, karo pradžioj dar 
ir vokiečių propaganda buvo 
kiek sėkmingesnė, ypač Pran­
cūzijoj, Belgijoj ir Olandijoj, 
negu vėliau. Tuomet nuolatos 
keltas vokiečių propagandos 
šūkis, kad “Anglai kariaus iki 
paskutinio prancūzo”, atrodo 
vis dėlto yra šiek tiek prisi­
dėjęs prie prancūzų armijos 
ir visuomenės demoralizavi­
mo ir prie kapituliacijos 19- 
40 m. birželio mėn. Bet dėl 
savo naciškų vadų bukapro­
tiškumo vokiečiai beveik vi­
sai nemokėjo išnaudoti šio 
propagandinio ginklo Rytuo­
se su bolševikais, kur jis tik­
rai galėjo būti labai sėkmin­
gas. Jie nesugebėjo pasinau­
doti net ta baisia neapykan­
ta, kurių apie 90% visos So­
vietuos gyventojų jautė Sta­
linui, jo politbiurui, NKVD 
ir kompartijai.

Nors ir neturėdami propa­
gandos ministerijos ir jos di­
džiulio biurokratinio aparato, 
anglai vis dėlto ir šioje srity­
je pasirodė esą daug prana­
šesni už vokiečius. Per paly­
ginti trumpų laikų anglai su­
gebėjo sukurti tokį propagan­
dinį ginklą, kuris visą karo 
metų gadino nervus ir kėlė 
nemaža rūpesčių dr. Goeb- 
belsui ir kitiems nacių va­
dams, geštapui ir net armijos 
vadovybei, o taip pat turėjo 
gana žymios įtakos į vokie­
čių kareivių ir civilių ‘ gyven­
to jų nuotaikas. Ir šioj srity 
anglai pasirodė dideli meiste­
riai, ypač plačiai panaudoda­
mi radijo stotis. Tokiu būdu 
ir atsirado tie įvairūs vadina­
mieji “Soldatensenderiai”, ku­
rie vokiečių kalba duodavo 
plačias ir įvairias programas, 
skirtas daugiausia vokiečių 
kareiviams, bet kartu ir civi­
liams gyventojams.

Svarbiausias šios angliško­
sios propagandos meisteris, 
žinomas anglų žurnalistas, De­

nis Sefton Delmer, 58 m. 
amž., praėjusių metų pra­
džioj išleido du tomu savo 
autobiografijos, kurie vadi­
nasi “Trail Sinister” (“Tam­
sus takas”) ir “Black Boome­
rang” (“Juodasis bumeran­
gas”). Ta plati ir labai įdomi 
jo gyvenimo išpažintis suda­
rys visą trilogiją ir trečiojo 
paskutinio tomo laukiama pa­
sirodant šiemet. Kadangi tos 
knygos daugiausia liečia vo­
kiečius, tai jie tuojau ir pa­
siskubino išsiversti jas į savo 
kalbų. Praėjusių metų pabai­
goje Hamburgo leidykla Nan- 
nen abu tuos tomus išleido 
vienoje storoje net 816 psl. 
turinčioje knygoje. Leidykla 
atsiklausė autorių, kaip jis 
norėtų knygą vokiškai pava­
dinti. Delmeris iš Anglijos 
telegrafavo: “Die Deutschen 
und ich” (“Vokiečiai ir aš”), 
tad tokiu pavadinimu ji Vo­
kietijoj ir buvo išleista.

Delmeris tikrai turėjo pa­
grindo savo knygą taip pava­
dinti, nes jo visas gyvenimas 
daugiau ar mažiau susijęs su 
vokiečiais. Jis pats yra gimęs 
prieš Pirmąjį Pasaulinį karą 
ne kur kitur, o Berlyne, kur 
jo tėvas, australietis, buvo 
anglų kalbos ir literatūros do­
centas Berlyno universitete. 
Pirmojo karo metu Delmeris 
su tėvais buvo kurį laikų in­
ternuotas Vokietijoj kaip prie­
šo krašto piliečiai, bet vėliau 
visai šeimai buvo leista išvyk­
ti į Angliju. Baigęs žurnaliz- 
mo mokslus Anglijoj, apie 
1925 m. jis vėl grįžo į Berly­
nu, bet jau kaip lordo Beaver- 
brooko laikraščių korespon­
dentas. Sakoma, kad jis ilgų 
laikų buvo brangiausiai ap­
mokamas Londono “Daily 
Express” bendradarbis, nes 
puikiai pažindamas vokiečius 
ir turėdamas daugybę visokių 
pažinčių, jis teikė labai ver­
tingas žinias. Delmeris buvo 
artimai susidraugavęs su kap. 
Ernstu Roehmu, SA vadu, ku­
ris jį supažindino ir su Hitle­
riu. Ir 1932 m. rinkiminės 
kampanijos metu Hitleris ve­
žiojosi Delmerį savo privačia­
me lėktuve po Vokietiją. Jo 
karjera Vokietijoj buvo baig­
ta 1934 m. birželio mėn., kai 
Hitleris įvykdė savo kruvinąjį 
valymų, per kurį buvo sušau­
dyti Roehmas ir daugelis kitų 
tikrų ar tariamų Hitlerio prie­
šų pačioj nacių partijoj. Tuo­
met vokiečiai oficialiai buvo 
paskelbę 46 likviduotųjų as­
menų pavardes, bet Delmeris 
“Daily Express” paskelbė 106 
sušaudytųjų pavardes. Už tai 
jis tuojau pat buvo iš Vokie­
tijos ištremtas. Po to jis gyve­
no Paryžiuje, o kilus Ispani­
joj pilietiniam karui, jis jį 
aprašė iš abiejų kariaujančių 
pusių. 1939 m. rugsėjo mėn. 
Delmeris buvo apsuptas Var­
šuvoj, o 1940 m. birželio mėn. 
tik keletą valandų anksčiau 
prieš įžygiuojant vokiečiams, 
pasitraukė iš Paryžiaus.

Žlugus Prancūzijai, labai 
didelis pavojus pakibo virš 

Anglijos salų. Visi anglai į- 
tempė ir smegenis ir raume­
nis, visi ieškojo kelių ir prie­
monių kuo daugiausiai padė­
ti savo tėvynei didžio pavo­
jaus valandą. Ir Delmeris me­
tė tarnybų Beaverbrooko laik­
raščiuose ir tik už trečdalį tu­
rėtosios algos perėjo dirbti į 
Anglų slaptąją tarnybų. Per­
eidamas jis atsinešė ir planų: 
pradėti plačią radijo ir kito­
mis priemonėmis propagandą 
prieš vokiečius, bet tokią pro­
pagandų, kuri vokiečiams ir 
kitiems atrodytų, kad tai yra 
pačių vokiečių propaganda. 
Tokių užmaskuotų propagan­
dų vokiečiai pavadino “Die 
schwarze Propaganda”. Ko­
dėl gi Delmeris pasirinko to­
kį kelių? Jis į šį klausinių taip 
atsako:

“Man atrodė, kad visi tie 
mūsų ligšioliniai bandymai 
atsišaukimais ir nacizmo kri­
tikavimu nustatyti vokiečius 
prieš Hitlerį buvo tuščias gerk­
lės laidymas ir nenaudingas 
elektros srovės eikvojimas. Aš 
buvau įsitikinęs, kad vokie­
čiai tik tuomet pradės tokių 
mūsų programų klausyti ir į 
jas reaguoti, kai jau jie bus 
įsitikinę, kad jie pralaimėjo 
karą. Tad ir reikėjo ieškoti- 
kitų propagandos priemonių”.

Tokiu būdu 1941 m. pava­
sarį ir pradėjo veikti pirmoji 
tokia tariamai slapta radijo 
stotis, kuri save vadino gana 
keistoku vardu “Gustav Sieg­
fried eins”. (Vėliau Delmerio 
žinioj buvo net šešios radijo 
stotys). Nustatytu laiku pasi­
girsdavo stoties signalas ir 
po to žodžiai: “Es spricht der 
Chef” (“Kalba šefas”). Ir iš 
pat pradžios buvo pataikyta 
į taikinį, nes tūkstančiai vo­
kiečių kareivių, išsisklaidžiu­
sių bemaž per visų Europą, 
mesdavo klausę reguliarių vo­
kiečių radijo stočių progra­
mų, kurių dalis kaip tik bū­
davo paskirta specialiai ka­
reiviams, ir skubėdavo pa­
klausyti, ką gi šiandien pasa­
kys tas paslaptingas šefas.

O Šefas, kuriuo kaip tik ir 
buvo pats Delmeris, kalbėda­
mas senosios vokiečių gvardi­
jos žargonu (norėta sudaryti 
įspūdį, kad Šefas yra kilęs iš 
aristokratų) pradėdavo pasa­
koti įvairias paslaptis iš Fiu­
rerio vyriausios būstinės, pa­
skelbdavo apie įvairias ko­
rupcijas ir skandalingus biz­
nius, kuriuos įvykdė gaulei­
teriai ar kurie kiti nacių par­
tijos bonzos, duodavo žinių 
iš bombard/uotų miestų, nu­
šviesdavo padėtį frontuose ir 
tarptautinėj politikoj, palydint 
populiariai muzikai. šefas 
stengėsi būti “objektyvus”. 
Dažnai jis negailėdavo griež­
tesnių žodžių ir Vokietijos 
priešams. Jis pakeikdavo juos, 
žinoma, daugiausiai pačius 
anglus, paminėdavo vieną ki­
tų jų nepasisekimų, sunkumų 
ir dažnai pakritikuodavo visą 
jų politiką. Jau vienoj iš pa­
čių pirmųjų savo “Gustavo” 
programų šefas patį Churchi- 
lį pavadino žydų bernu ir pa­
bėrė eilę kitų dar stipresnių 
epitetų.

Trumpai sakant, šefas taip

MEDICINOS...
(Tęsinys iš 8-to pusi.) 

nę, priverčiąs sustojusią; širdį 
vėl pradėti mušti; kitas yra 
širdies raumenyje įtaisomas 
cheminis širdies stimuliato­
rius.

Vienas labai reikšmingų 
1962 metais atradimų yra, 
kad krūtinėje esanti thymus 
liauka yra kūno savisaugos 
būstinė, iš kur ligi šiol yra 
nukovojamos chirurgijos pa­
stangos priauginti iš kito kū­
no perkeltų kokią nors reika­
lingų dalelę — transplantų. 
Medicina dabar tikisi, kad iš­
mokus manipuliuoti tos liau­
kos sekrecijomis bus galima 
“nebetolimoje ateityje” pri­
versti tą liauką nebe kovoti 
prieš perkeltą kūnui būtinai 
reikalingą dalį, o jam padėti 
prigyti, kaip tai yra inksto 
ar kt. organo perkėlimo atve­
ju. J. P.

sumaniai ir atsargiai sudary­
davo visą tą savo programą 
(jo padėjėjų ir kitų tarnauto­
jų skaičius nuolatos vis didė­
jo, dirbo kai kurie ir pabėgė­
liai iš Vokietijos nuo Hitle­
rio), kad klausytojuose susi­
darydavo įspūdis, kad čia tik­
rai kalba ne kas kitas, o tik 
vienas iš senesnių j ii wehr- 
machto karininkų, kokios nors 
sąmokslininkų grupės vadas, 
labai nekenčiąs partijos ir 

(Tęsinys 12-me psl.)

REIS & W0LTA 
ART FISHER FLOWER SHOP 

6238 W. Cermak Rd.
GU 4-6368 — 6369

• Parašai vainikams
• Vestuviniai užsakymai
• Gėlės įvairioms progoms.

Prašau paminėti šį skelbimą

Attention Motorists
All Types of Body and Fender 
Work and Repairs, Painting, etc. 
Open daily ‘til 6 — Sat. ‘til 12 
1st Class Work and Low Prices

VOLKS GARAGE
Specializing in Volkswagen’s

108 E. 22nd St., Chicago Heights, III. 
Phone SK 4-5743

Please mention this ad.

VENETIAN BLIND LAUNDRY 
24 HOUR SERVICE 

Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplainės Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or AUstin 7-0974

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR ^' 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NAUJAUSIAS 

vokiškas Hi-Fi Stereo 
TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G, Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998 
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.
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KUBOS DEMONAS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

Kaip Castro nuklimpo 
komunizmo liūne

Kai 1959 m. sausio 9 dienų 
Fidelis Castro kaip pergalė­
tojas iškilmingai įžengė į Ku­
bos sostinę Havaną, mažiau­
siai 95 nuošimčiai visų salos 
gyventojų entuziastingai sto­
vėjo jo pusėje. Aštuoniems 
mėnesiams praėjus, Amerikos 
slapta tarnyba pravedė savo­
tiškų apklausinėjimą ir vos 
52 nuošimčius berado Castro 
šalininkų.

Pradžioje Castro dar bandė 
ir svajojo Tito ir Naserį “pa­
sivyti ir pralenkti”, ir sykį 
net viešai sušuko,: “Mano re­
voliucijoje jokiems komunis­
tų ekstremistams nėra vie­
tos!”, bet greit po to pradėjo 
kitaip kalbėti. “Aš esu dikta­
torius Romos pavyzdžio, bet 
dar nesu joks tironas. Tačiau 
tai gali baigtis. Tų dienų, ka­
da mane privers žudyti — aš 
galėsiu — reikalui esant — 
nors 40,000 žmonių tuojau 
pat nužudyti. Ne mano kaltė, 
jei revoliucija, kuriai aš va­
dovauju, ir metodai, kuriuos 
esu priverstas panaudoti, yra 
tokie pat kaip ir komunis­
tų...

Greit Castro valdžios prie­
šakyje vis galingiau pradėjo* 
Reikštis jauni vyrukai: iš Pie­
tų Amerikos pargabentas Er­
nesto “Che” Guevara, iš sy- 
kiao paskirtas Kubos finansų 
ir ūkio* bosu, ir Fidelio bro­
liukas Ratilas, ne tik paskir­
tas karo ministeriu, bet tikru 
Castro valdžios kontrolie­
rium ir premjero Fidelio pa­
tarėju, kurį kubiečiai vadina 
Kubos Himleriu, o dar tikriau

“velnio generalinio štabo 
viršininku”.

Guevara ir Ratilas yra fa­
natiški komunistai ir abudu 
įsitikinę, kad rusiškai kinie- 
tiško tipo komunizmas yra 
Kubai geras pavyzdys, kurį 
reikią įgyvendinti smurtu ir 
teroru, nes visur komunizmas 
tik tuo keliu buvo žmonėms 
užmestas. Prasidėjo skubotas 
radikalus socializavimas, pri­
vačios nuosavybės nusavini­
mas ir likvidavimas, raudono­
sios armijos ir policijos apa­
rato didinimas, žemės kolcho- 
zinimas ir panašios kitos “re­
formos”, kurioms pravesti bu­
vo parsitraukti komunistų 
spe.cai iš Sovietų Rusijos ir 
jos satelitų — Rumunijos, Če­
koslovakijos ir Lenkijos. Ku­
bos “žemės reformos” įstaty­
mų šie raudonieji meistrai 
suplanavo ir įgyvendino pa­PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams ipateriolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

čiam Fideliui negavus iš anks­
to net projekto pamatyti.

Kai 1960 metų viduryje, 
Castro, savo raudonų patarė­
jų patartas, nusavino visas 
Amerikos aliejaus įmones ir 
Amerika atsilygino atsisaky­
mu pirkti Kubos cukrų, ko­
munistinio bloko kraštai bent 
žodžiu pasižadėjo kasmet 
pirkti daugiau Kubos cukraus, 
negu pirkdavo JAV-bės, be to, 
SSSR pažadėjo net aliejų Ku­
bai pristatyti. Neužilgo po to 
Chruščiovas Castro “apdova­
nojo” Lenino* 1960 metų “tai­
kos premija”. Castro pasijuto 
nebegrįžtamai išdavęs savo 
tautų ir kraštą.

Castro norėjęs išprovokuoti 
JAV invaziją

Castro sykį artimiesiems 
prasitaręs, jog jaučiasi su­
muštas, nugalėtas ir savo 
krašto žmonių pasitikėjimų 
praradęs, tad norįs, kol dar 
laikas, baigti savo* avantiūrą, 
bet baigti “garbingai”, taip 
kad ne jis, o kiti liktų kalti 
dėl jo revoliucijos žlugimo.

Castro planas buvo savo 
žlugimo kaltininku padaryti 
Jungtines Valstybes, išprovo­
kuojant jų intervenciją ir in­
vazijų. Tada, intervencijai 
imant viršų, jis tinkamu mo­
mentu galėtų pabėgti iš Ku­
bos ir “švaria sąžine” kaltinti 
Ameriką “imperializmu”.

Provokacija Fideliui pasi­
sekė, bet tik iš dalies. 1961 m. 
balandžio 17 d. invazija tik­
rai įvyko, bet ne amerikiečių 
invazija visoje Kuboje, o tik 
mažos grupės pačių kubiečių 
pabėgėlių vienoje kiaulių įlan­
koje (Pig Bay). Invazija ne­
pasisekė, Castrui nebereikėjo 
bėgti, o nauja “pergalė” davė 
progų naujoms avantiūroms, 
kurios savo čiukuro buvo pa­
siekusios praėjusį rudenį spa­
lio ir lapkričio mėnesiais, ka­
da Castrui per plauką nepa­
vyko suvesti JAV ir SSSR — 
laisvąjį pasaulį su priespau­
dos pasauliu į savižudiškų to­
talinį karų.

Kokio demono reikia barz­
doto žmogaus pavydale, kad 
galėtų iš mažos salikės pada­
ryti pragaro vartus, geriau­
siai nusako ta pati Fidelio 
Castro draugė ir (eks-bendra- 
darbė) Teresa Casuso savo 
naujoje knygoje “Kuba ir 
Castro”:

“Kai Fidelis nusileido iš 
Sierra Maestrą kalnų, jam per 
radiją ir masiniuose susirin­
kimuose pradėjus sakyti savo 
ilgąsias prakalbas, jį su susi­
domėjimu sekę psichologai ir

psichiatrai padarė tokių diag­
nozę: paranoia (Paranoja yra 
pamišimo forma, kitais žo­
džiais vadinama didybės ma­
nija, persekiojimo manija ar­
ba schizophrėnija). Aš iš savo 
pusės matau Fidelyje įvairias 
graikų senovės literatūros cha­
rakterių formas. Kada jis, ko­
kio nors vidinio akstino suer­
zintas, lyg Apvaizdos paženk­
lintas apsėstasis yra aistros 
genamas viską naikinti ir žu­
dyti, jis tada yra Orestas 
(Orestes, graikų tragedijų 
charakteris — savos motinos 
žudikas).

Kai jis lyg tikras beprotis 
puola neegzistuojančias armi­
jas, kurias jis tik pats savo 
pablūdusiomis akimis temato,

jis yra tragiškasis Ajaksas 
(Ajax), anas senovės dievų 
apakintas jaudinantis ir pa-* 
sigailėtinas kariautojas. Bet 
geriausiais momentais jis man 
primena Odisėjų su visais sa­
vo gudriais triukais* savo ne­
apsakoma drąsa, narsumu ir 
apsukrumu.

Tačiau Fidelis turi vienų 
silpnybę, nuo kurios Homeras 
savo didvyrius apsaugojo: 
Castro norėtų būti dievas. Odi­
sėjus sykį tokia progų buvo 
gavęs, jis tačiau buvo tiek iš­
kilus, jog ryžosi verčiau pa­
silikti žmogumi. Ir tasai skir­
tumas nulemia, kad Odisėjus 
kaip žmogus lieka iškeltas, o 
Fidelis Castro prakeiktas”.

J. Pr.

HAVE DINNER AT 
TORNATORE'S SKYVIEW CHICKEN HOUSE
Specialities: Barbecued Ribs. Chicken; and 

Specializing in Italian cuisine.
At Beautiful Roselle Airfield

1 Vi Mi. West of Roselle on Irving — Tel. 894-9581TEGU JŪSŲ
511

SU DIVIDENDAIS,BONŲ PLANAS
MOKĖTINAIS

1963 M. SAUSIO 1 D.
Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke­
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti­
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi­
dendus su V2% bonų dividendu, ku­
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di­
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal musų dabarti­
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą ... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs­
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

PINIGAIUŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA UŽDIRBA
* Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 

Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600

BMZBBUBBBBBBBBBBaiBBBIIBB

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai
$- šitokiu būdu:

■ □ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene-
- tais)
a □ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos 

bet kada taupymas ir pridėjimas)
H Tik mano vardu ...............................................................
n Kartu su.......................  a......................

E Adresas ..............................................................................
® Miestas ...................................................................... I......
■ Prašau atsiusti šių taupymo planų smulkias informacijas *
■ PROPERTY FEDERAL SAVINGS "
® 2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 6-4600
9 S
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J. VLKS.

MAIRONIS PAVERGTOJE LIETUVOJE
Maironio metų pabaigtu- 

vėms dera susipažinti su tuo, 
ką apie jį rašė komunistų pa­
taikūnas, eiles išmokęs rašyti 
iš Maironio, T. Tilvytis.

Literatūros, meno ir kriti­
kos žurnale, Lietuvos TSR 
tarybinių rašytojų organe 
“Pergalės” Nr. 11 įdėtas T. 
Tilvyčio straipsnis “Pavasa­
rio lyrika ir rudens audros” 
visais požiūriais yra būdin­
gas pačiam T. Tilvyčiui.

Tas straipsnis rodo, kaip gi­
liai ir stipriai buvo paveiktas 
Maironio poezija pats T. Til­
vytis, nors ir vergiškai tarnau­
jąs maskviniams “sovieski če- 
loviek”. Bet ir tie “pilnutinės” 
svetimos okupacijos metai 
Lietuvoje neišdildė Maironio 
sukelto lietuviško patriotiz­
mo, meilės savo kraštui. Iš to 
T. Tilvyčio straipsnio trykšta 
ir prasiveržia paties T. Tilvy­
čio nedirbtines nuotaikos. Čia 
ir meilė “Pavasario balsams”; 
čia žodis Lietuva be anų trijų 
raidžių priedo TSR (Lietuvi, 
tave smaugia rusai) ir Vil­
nius — graži Lietuvos sostinė. 
Tai vis tokie žodžiai, kurie 
maskvinių komunistų raštuo­
se dabar retenybė arba, jei 
ištariami, tai į bovelną įvynio­
ti, kad nebūtų ryškiau paste­
bėti kam nereikia.

Čia ir Nemunas atrodo pa­
čiam T. Tilvyčiui pranašesnis 
savo grožiu negu Volga, “mat 
rodnaja”.

O nepamirškime, kad Til­
vytis vienas iš tų Lietuvos 
okupacijos bendradarbių, ku­
ris buvo klusnus Stalino “is­
torinės epochos” rėmėjams ir 
jos kūrėjams, lygiai kaip ir 
dabar kuriamai Nikitos kuku­
rūzinei epochai nenusikalsta, 
ją atsidėjęs garbina.

Tiesa, T. Tilvytis nebūtų 
komunistų skloiniu, jei neį­
tartų Maironio buvus Puški­
no, Lermontovo, na, ir Micke­
vičiaus ir Ševčenkos meistriš­
kumo mokiniu. Tai supranta­
ma ir pateisinama — niekas 
negali drįsti toliau į Vakarus 
žengti nuo šių carinės Rusi­
jos epochos metų rašytojų be 
atitinkamo leidimo iš dabar 
Nikitos būstinės — Maskvos. 
Bet T. Tilvytis, iki šiol Mairo­
nio paveiktas, drąsiai sako, 
“Maironis yra ištisa poetikos 
mokykla”.

Chm, vadinasi ir anais spau­
dos draudimo metais ir tais 
“buržuazijos valdymo metais” 
buvo kas sugebėjoi ir kūrė po­
ezijos mokyklą, ir tai jų gyve­
namai “epochai” drįso saty­
ras rašyti.

O kaip dabar tais buvusiais 
Stalino saulės metais ir dabar 
esamais kukurūziniais me­
tais, ar kas turi galimybę 
ir suranda progas pasišaipy­
ti iš tų, kurie kuria, ugdo, 
moko ir įrodinėja, kas yra tas 
“sovietski čeloviek”, kuriam 
bus lemta gyventi (o jau gal 
ir gyvena?) toje kukurūzinė­
je istorinėje naujai kuriamo­
je komunistinėje epochoje?

Maironis nebuvo etatiniu 
rašytoju, neturėjo pragos iš­

eiti Stalino kūtės mokslus, 
susipažinti su visažinančiais 
čekistais, o dirbo, kunigavo ir 
rašė. Pats T. Tilvytis prisipa­
žįsta buvęs jo raštų uoliu skai­
tytoju, net pramokusiu iš jo 
eiles rašyti.

Ar T. Tilvytis apie tai pa­
galvojo? ar tuo klausimu su­
sirūpino?

Ir ar T. Tilvyčio galvoje 
kada nors rausėsi kad ir toks 
klausimas, — kurioje vergų 
stovykloje Sibire Maironis 
būtų buvęs laikomas ir kiek 
laiko jis būtų tą vergų jungą 
atlaikęs? Ir jei Maironis ten 
būtų miręs, ar dabar drįstų 
T. Tilvytis jį prisiminti?

Juk Maironio žodžiai: “O 
siurbėlės, niekšai, bastūnų gau­
ja!” tinka ir Nikitos kuria­
mos epochos apibūdinimui. 
It neabejotina, kad Maironiui 
nebūtų pritrūkę žodžių dar 
skambesniais tą raudonąją, 
kruvinąją epochą įvertinti?

Kalbant apie Maironį prisi­
menama ir tai, kad 1940 m. 
birželio 15 d. Sovietų imperi­
jai okupavus Lietuvą, tuoj iš 
visų bibliotekų buvo išimti 
Maironio visi raštai, neleista 
juos platinti. Naujiems moks­
lo metams prasidėjus, visų 
mokyklų mokiniai tuoj paju­
to, kad pasilikoi be Maironio. 
Tada Maironio raštai, ypač 
Pavasario balsai, slaptai iš 
rankų į rankas besimokinan­
čio jaunimo tarpe platinosi.

Kadangi dabar pavergtoje 
Lietuvoje iš dalies Maironis 
yra reabilituotas, tai draugai 
T. Tilvytis ir J. Macevičius, 
Maironio garbintojai ir moki­
niai galėtų pas A. Sniečkų, 
Guzevičių ir kitus pogrindžio 
buvusius “gramatnus” komu­
nistus pasiteirauti, kas Mask­
vos kultūros čekistus inspira­
vo Maironio raštus areštuoti?

Lietuvos literatūros istori­
jai būtų pravartu tai • žinoti, 
juo labiau, kad iki šiol Mairo­
nis nesiduoda po Maskvos 
šluota pakišamas. Nors ir ge­
rokai cenzūros žalojamas, bet 
ir toks visų plačiai skaitomas.

Štai ką T. Tilvytis “Perga­
lės” 2-me numeryje apie Mai­
ronį rašo:

“Prisimena man mamos pa­
saka apie pavasarį; pakils 
saulutė, nutirps sniegas, par­
skris vyturėlis ir t. t., ir t. t. 
Kiekvieną kartą toji pasaka 
man atrodė vis nauja ir dar 
gražesnė. Gryčioje ant lange­
lio stovėjo medinis kryželis, 
palubėj valandas skaičiavo 
sieninis laikrodis, asloje, prie 
suolo, dūzgė ratelis, palei du­
ris kertėje dunksėjo staklės.

Ant sutrypusio pušinio sta­
lo gulėjo keletas apdriskusių 
knygelių: sapnininkas, kalen­
dorius, Maironio “Pavasario 
balsai”; jas buvau šimtą kar­
tų vartęs, ir pervartęs, bet te- 
matydavau jose paveiksliu­
kus, ornamentus ir gausybes 
įvairiausio dydžio raidžių.

Žiemos vakarais susirink­
davo kaimynai, apsėsdavo 
stalą, vieni sukdavo suktines, 
kiti varlinėdavo knygeles, taip 

pat ieškodami paveiksliukų, 
nesuprasdami, kodėl vienuo­
se puslapiuose raidžių dau­
giau, o kituose žodžiai su­
spausti stulpeliais, žmonės, 
pramokę skaityti iš maldak- 
nigių, menkai tesusivokė pa­
saulietiškose knygose. Tačiau 
kai kurie puslapiai, suglam­
žyti ir sutepti iki rudumo, by­
lojo apie tai, kad ne visi kai­
me beraščiai.

Pramokęs skaityti, aš pra­
dėjau visa tai suprasti. Mano 
širdyje visu savo žavumu su­
skambo “Pavasario balsai”.
Dėliodamas raidę prie raidės, 
aš suradau ir tuos žodžius, 
kuriuos, rodos, tebegirdėjau, 
prisimindamas kaimo mergi­
nų dainas. Seniai mane kan­
kino keistas sąskambis, kurį 
dainininkės dažniausiai už­
baigdavo aukščiausia, vos iš­
tempiama gaida ir keistu žo­
džiu: plcnakartaketa”. Išskai­
tęs Maironio dainą “Eina gar­
sas nuo rubežiaus”, suradau 
ir tą paslaptingąjį sąskambį: 
tai buvo žodžiai “plieno kar­
dą kietą”. Kaip aš apsidžiau­
giau pirmąją pergale! Bet ir 
dabar pirmieji du žodžiai 
man buvo nesuprantami, nes 
plieną mano apylinkėje vadi­
no “staliumi”, o kardą — “šok­
lia”. Tačiau, ilgai galvos ne­
bėk varšindamas, aš drąsiai su 
kaimo merginomis dainą trau- 
kiau moterišku balsu. Netru­
kus išmokau ir kitas kaime
populiarias Maironio dainas 
“Miškas ūžia”, “Kur lygūs 
laukai”, “Sunku gyventi žmo­
gui ant svieto”.

Taip antrasis, ar trečiasis 
“Pavasario balsu” leidimas 
atskleidė man nepažįstamą 
gražų pasaulį. Vis iš naujo 
skaitydamas tuos pačius pos­
mus, aš tarytum savo akimis i 
išvydau žalius kaip rūta Lie­
tuvos miškus, didžiąsias upes 
Nemuną ir Nerį, pelėsiais ir 
kerpėmis apaugusią garbingą 
Trakų pilį, tarp baltų rūmų | 
giliai miegantį Vilnių — gra­
žią Lietuvos sostinę, net Švei­
carijos ir Italijos kalnus, nors 
aš tuo metu toliau Tauragnų 
bažnytkaimio nebuvau buvęs. 
Naktį ir dieną aš akyse ma­
tydavau geležimi apsišarva­
vusius ir kryžiuočius., vaiko 
širdimi pergyvendamas seno­
lių kančias ir narsą, degda­
mas užpuolikams neapykan­
ta, kiek jos tegalėjo sutilpti 
kaimo piemenuko širdyje.

Kai šiandien visa tai atsi­
meni, pagalvoji, kad ne kas 
kitas, kaip “Pavasario balsai”, 
įkvėpė man ir tautinę sąmonę. 
Kad aš esu lietuvis, iki tol ne­
žinojau, nors mano tėvai ne­
kalbėjo jokia kita kalba, nors į 
gimtoje gryčioje teskambėjo f 
barbarizmų pilna rytų aukš­
taičių tarmė. Dažnai girdėda­
vau, kad esu krikščionis, kata­
likas; žinojau, kad Kristus gi­
mė Egipte, kad jo vietininkas į 
gyvena Romoje, kalba bažny­
tine lotinų kalba ir t. t. Tur 
būt, namuose kalbėti apie lie­
tuvišką kilmę nebuvo ir rei­
kalo, nes niekas tuo neabe­
jojo. Ir štai pajuodusi, žemė--
tais pirštais įtrinta knygelė iš­
plėtė ir pagilino mano suprati-

mą; aš toli palikau maldakni- 
gių ir kantiškų poeziją, kuri 
tesukeldavo tik šypseną. Ilgai­
niui Maironio “Pavasario bal­
sai” tapo tarytum ir mano 
jaunystės balsu.

♦

Niūriais kaizerinės okupa­
cijos metais, siaučiant badui 
ir šiltinei, apėmė nenumaldo­
mas troškimas bėgti iš kaimo, 
siekti mokslo1. Sėdėdamas pro­
vincijos gimnazijos sudie, aš 
jau žinojau visus to meto įžy­
miausius poetus. Nors, būda­
mas uolus ir entuziastingas
moksleivių choro dalyvis, gra­
žiausių jausmų kupinas bosu 
traukiau: “Neapleisk, aukš­
čiausias, mūsų ir brangios tė­
vynės”, nors mokyklos laik­
raštėly išspausdinau pirmuo­
sius savo eilėraščius, parašy­
tus visiškoje Maironio įtakoje, 
bet tu O' metu aš žavėjausi jau 
kitais, naujais poetais, madin- 
gesniais simbolistų ir ekspre­
sionistų eilėraščiais. Aš ra­
šiau tuo metu ciklus apie niū­
rius požemius, avietinės, spal­
vos saulėlydžius, gūdžias mė­
nesienas. Tuos eilėraščius be 
jokių pataisymų spausdino 
įvairiausi laikraščiai ir žur­
nalai, tačiau visuomenė jais 
nesidomėjo, nes su realia tik­
rove jie neturėjo nieko bend­
ra. Iš provincijos pirmą kurtą 
atvykus į sostinę, netikėtai

(Nukelta į 5-tą psl.)

i'

GARDAUS MAISTO
SIUNTINIAI Į SSSR

pristatomi per 14—21 dienas 
PILNAI GARANTUOTI

20 sv. cukraus ..... .
20 sv. miltų .........
20 sv. ryžių ............

..... .......  $T5,90

............. $15.75
______  $18.00

10 sv. sviesto ..... ......... ^$23.50
20 sv. taukų ......... ............. $26.90
Siuntinys 122 ....... ............. $33.20

10 sv. cukraus
10 sv. miltų
10 sv. ryžių
10 sv. taukų.

"Pasveikinimas" "R" ....... $34.00
1 sv. degintos kavos
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado,
2 ¥2 sv. virimui alyvos, 2% sv. 
cukraus, 2i/2 sv. ryžių, 5 sv. rū­
kytų lašinukų, 2¥2 sv. rūkyto 
kumpio, 2¥2 sv. džiovintų vaisių.

Specialus šeimininkėms __  $41.80
1 sv. degintos kavos,
10 sv. cukraus, 10 sv\ miltų,
10 sv. ryžių, 5 sv. rūkytų laši­
nių, 2% sv. virimui alyvos, 
2J4 sv. rūkyto kumpio.

Prašykite mūsų siuntinių sąrašo, 
kur yra didžiausias pasirinkimas 
siuntinių, kur kiekvienas gali pats 

išsirinkti jam tinkamiausią.
GRAMERCY
118 East 28th Street
New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 
bondyti iki $20,000.00.

• Geriausias pristatymas
Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira­
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.
Specializuojasi nuo 1947 m.

GRAMERCY
744 Broad Street, Suite 925

Newark, New Jersey
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MAIRONIS...
(Tęsinys iš 5-to pusi.) 

eitį, keldamas tėvynės ir žmo­
giškos meilės jausmus. Niekas 
kitas iki Maironio nebuvo taip 
jautriai ir spalvingai apdai- 
navęš Lietuvos gamtos grožio, 
priešpastatydamas jį sunkiai 
tautos buičiai. Maironis, bū-, 
damas giliai visuomeniškas 
poetas, su dideliu skausmu 
atskleidė “nepriklausomybės” 
žaizdas, uš juoke ir išplakė sa­
vo satyromis veikėjus, parsi­
davusius aukso gabalui.

Poezija yra daugiau jaus­
mų kalba, betarpiškai pasie­
kianti skaitytojo širdį, kurios 
tuščiu žodžiu neapgausi. Mai­
ronis — giliai liaudiškas po­
etas, todėl jo posmai, gimę iš 
tos pačios liaudies svajonių 
ir kančių, paliečia ir jaudina 
kiekvieną skaitytoją. Kokios 
temos poetas besiimtų, kokią 
mintį bereikštų, kokią eilėda­
rą bevartotų, Maironio eilė­
raštis visada yra aiškus, sklan­
dus, glaustas, išbaigtas. Ge­
riausi jo eilėraščiai, kaip 
“Miškas ūžia”, “Mano gimti­
nė”, “Užmigo žemė”, išlaikę 
daugiau kaip pusamžio ban­
dymą, ne tik tebegyvena, bet 
daug kam iš mūsų gali būti 
pavyzdžiu.

Nelengva tai šiandieną tvir­
tinti, bet dalis žmonių, kurių 
tarpe yra ir šių eilučių auto­
rius, jau prieš ketvirtį šimt­
mečio Maironį laikė pasenu­
siu, jį ignoravo. Nežinau, kaipi 
kiti — jaunesnį draugai, bet 
kai dėl savęs, tai antrą kartą 
klysti nerizikuočiau. Yra ir 
tokia versija, jog ano meto 
simbolistai ir dekadentai nie­
kinę Maironį todėl, kad jie 
nepajėgę išsiveržti iš milži­
niškos jo įtakos. Nors tai 
skamba paradoksiškai, bet įti­
kimai. Maironis ne tik nemė­
go dekadentų, bet ir viešai 
prieš juos ne kartą pasisakė. 
Kai šiandien materialistinės 
pasaulėžiūros, socialistinio re­
alizmo suklestėjimo epochoje 
tūlas poetas savo nepavyku­
sius kūrybinius ieškojimus 
bando krįsti kova dėl poetinių 
formų paprastumo ir aišku­
mo, o iš tiesų tampa nuobo­
dus ir įkyrus, tai galima drą­
siai pasakyti su Maironiu: 
“Nei ritmo, nei rimo, nei pro­
zos geros”. Mes dažnai užmirš­
tame, kad dar tebeveikia pa­
grindiniai dėsniai tiek fizikoje, 
tiek ir poezijoje; mechanizmų 
pagalba laikinai galima įveik­
ti žemės trauką, bet ją igno­
ruoti būtų mažiausia nepro­NELAUKITE-
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tinga. Lygiai tą patį galima 
pasakyti ir apie poeziją: ga­
lima rašyti plačiai ir siaurai, 
įvairiausiais būdais kryžiuoti 
detales su hiperbolėmis, bet 
atimti iš eilėraščio glaustumą, 
aiškumą, dainiškumą, dėl ko, 
jis ir vadinamas eilėraščiu, 
reikštų tą patį, ką atimti iš 
jo gyvybę.

Ką dar galima pasakyti 
Maironio gimimo šimtmečio 
sukakties proga? Jau vien tas 
faktas, kad šiandien Mairo­
nis taip plačiai skaitomas, mi­
nimas ir gerbiamas, yra jo 
nemarumo įrodymas.

Ne viskas kūryboje lygiai 
vertinga;. daug kas mažiau 
reikšminga, tarybiniam skai­
tytojui nepriimtina. Tenka 
konstatuoti, kad tie kūriniai 
ir meniniu požiūriu žymiai 
silpnesni, todėl ir nebevaidi- 
na teigiamo vaidmens poeto 
palikime. Nuo sveikiausio me­
džio nutrupa nudžiovusios ša­
kos, nepakenkdamos jo toli­
mesniam gyvenimui. Maironis 
kaip ąžuolas prie Nemunėlio 
ir Dubysos tvirtai įaugęs į gim­
tąją žemę; jo lyrikos geriau­
sieji posmai tebegyvena žmo­
nių širdyse. Džiugu, kad Mai­
ronis, peržengęs per šimtą 
metų, su mumis kartu keliau­
ja į šviesią, dar gražesnę atei­
tį”.

Tame pačiame “Pergalės” 
žurnale greta T. Tilvyčio 
straipsnio įdėtas ir J. Mace­
vičiaus str. “Ne be garbės ir 
ne be vardo”.

J. Macevičius jau Stalino 
saulės ir kukurūzinės epochos 
hcndralaikis. Tai jo straips­
nis taip pat kai kuriais po­
žiūriais įdomus.

J. Macevičius neatsargus. 
Jis pacitavo kaip ką iš Mairo­
nio, ir kaip tik tai, kas tinka 
ir pritinka nūdieninės Lietu­
vos okupantams ir tos oku­
pacijos rėmėjams.

Mes esame tokio įsitikini­
mo, kad bus iš skaitytojų to­
kių, kurie tą perskaitę, atsi­
dus ir tars, tars bent sau: 
— Maironis dėl visų gyveni­
mo negerovių sielojosi, jas 
pliekė aštria savo plunksna,, 
o dabar... tokie “perauklėji­
mo” stovyklose laikomi, o anie, 
niekšai, raudonieji kvislingai. 
sočiai gyvena, nebaudžiamai 
plėšikauja, darbo žmones iš­
naudoja.

Štai J. Macevičiaus straips­
nis:

“Ne be garbės ir ne be var­
do — taip šiandien norėtųsi 
perfrazuoti eilutes iš Maironio 
eilėraščio “Skausmo skun-

das”, ant kurio savo metu nu­
vargusi poeto ranka užrašė: 
“Spausdinti tik po mano mir­
ties!” Mes tai sakome ne dėl 
to, kad šiandien švenčiame 
šimtąsias poeto gimimo meti- i 
nes, ne dėl to, kad norėtume 
padaryti Maironį pažangesnį, 
negu jis iš tikrųjų buvo, o dėl 
to, kad džiaugiamės, jog nepa­
sitvirtino liūdnos poeto mintys 
iš šio kartėlio ir nusivylimo 
kupino eilėraščio. O nepasit­
virtino todėl, kad Lietuvos 
darbo liaudis tapo savo kraš­
to šeimininku ir iš socialisti­
nės kultūros aukštumų teisin­
gai įvertino praeities kultūros 
veikėjų, menininkų ir rašyto­
jų nuopelnus lietuvių naciona­
linės kultūros vystymuisi. Štai 
kodėl ir Maironis užėmė rei­
kiamą vietą mūsų literatūros 
istorijoje, dar daugiau — jo 
kūrinių vertimas į rusų kalbą 
išgarsino poeto vardą už res­
publikos ribų. Ir Maironio kū­
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ryba šiandien skamba kaip 
niekad plačiai, visur su meile 
sutinkama, nes mūsų šalies 
socialistinės tautos su gilia 
pagarba žiūri į kitų broliškų 
tautų kultūrą, literatūrą ir 
meną. O Maironis savo* geriau-' 
siąja kūrybos dalimi savo me­
tu labai teisingai išreiškė lie­
tuvių tautos lūkesčius ir viltis.

Maironis — tai ištisa epocha 
mūsų poezijoje. Tiek pati poe­
to ‘asmenybė, tiek jo kūryba, 
be galo įdomi ir prieštaringa, 
yra didelių studijų objektas. 
Mes šiuo atveju pasitenkinsi­
me tik vienu kitu jos bruožu, 
nepretenduodami į gilesnį ir 
išsamesnį nagrtnėjimą.

Maironis buvo vienas tų 
poetų, kuris organiškai jautė 
nepaprastą mūsų gimtosios 
kalbos grožį ir turtingumą. 
Jis vienas pirmųjų pajautė, 
kaip trukdo mūsų poezijos 
vystymuisi ir jos skambėjimui 
silabinė ritmika, ir drąsiai

^Tęsinys 11-me pusi.)
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Medicinos laimėjimai 1962 metais
Prasilaužimas i paveldėjimo 

celių struktūrų
Amerikos medikų draugija 

(AMA) praneša, kad (praėju­
sieji metai buvo vaisingi įvai­
riose medicinos mokslo srity­
se ir keliose vietose pavykę 
padaryti reikšmingų prasilau­
žimų.

Pats svarbiausias ir dau­
giausia ateičiai žadantis yra 
seniai jau siektas genetinio 
kodo (rakto į genetikų) “su­
skaldymas”, kurs tebėra eigo­
je, bet yra tikrame kelyje į 
pasisekimą, šis pasisekimas 
gali pastūmėti mediciną mil­
žinišku žingsniu pirmyn, sa­
koma pranešime, bet dar 
daug reikia padėti darbo, kol 
bus galutinai ištirta tai, kas 
jau pasiekta.

Genetinis kodas yra aiški­
namas kaip dvigubas lielik- 
sas (helix — spiralė), kažkas 
panašaus į ilgus, spirale su­
suktus laiptus. Tie laiptai ir 
jų pakopos kiekvienos celės 
(narvelio) širdyje (branduo­
lyje, nucleus) yra padaryti 
iš deoxiribo — nukleinės rūg­
šties (DNA), kuri diktuoja 
visas gyvenimo funkcijas ir 
apsprendžia, ar celė turi iš­
sivystyti į pelę ar i žmogų. 
Kitais žodžiais, DNA helix 
(deoxiribo — nukleinės rūg­
šties spiralė) kontroliuoja pa­
veldėjimą.

Už genetinės DNA medžia­
gos molekuliarinės struktūros 
atradimą trys daktarai — F. 
H. Crick, M. H. Wilkins ir J. 
D. Watson laimėjo praėjusių 
metų Nobelio premiją iš fi­
ziologijos ir medicinos.

Medikai aiškina, kad atve­
jais, jei ta molekulė turi trū­
kumus (yra defektyvi), ki­
tais žodžiais jei jos helix laip­
tuose trūksta vienos kitos pa­
kopos, tai toks trūkumas ga­
li iššaukti (augančiame orga­
nizme) cheminės lygsvaros 
sukrėtimą (imbalansą) ir re­
zultate toks kūnas gali išsi­
vystyti su defektais arba silp­
numais.

“Jei bus galima studijuoti 
individualius kodus (paski­
rai), tai suradus tokius imba- 
lansus būtų galima padaryti 
(pataisymus, arba vaistų pa­
galba, arba perbalansuojant 
patį kodą”, sakoma AMA pra­
nešime.

Vaistai, kurie muša virusus

Deja, pažinti patį kodą dar 
nėra viskas. “Reikia pažinti 
įvairius kitus sudėtingus ne­
žinomuosius, kurie yra susiję 
su kūno chemija, ir toks pa­
žinimas, greičiausiai pareika­
laus dar eilės metų tyrinėji­
mų”.

Kitas didelis žingsnis į pra­
silaužimą buvo pirmą kartą 
atrastas vaistas, kurs atakuo­
ja virusų sukeliamas ligas. 
Dar praėjusį birželio mėnesį 
Dr. Herbert Kaufman iš Flo­
ridos universiteto AMA kon­
ferencijoje Chicagoje refera­
vo ir pateikė įrodymų, kaip 
substancija, kurią jis pavadi­
no 5-iododeoxyuridine, užmu­
ša herpes simplex virusus, ku­
rie įsimetę į akies rageną ga­

li žmogų apakinti.
Kadangi virusai savo ardo­

mą darbą dirba “gyvendami’’ 
gyvų celių viduje, dėlto iki 
šiol virusų nebuvo galima 
atakuoti, tuo pačiu nęužmu- 
šant tas gyvas celes, kuriose 
virusai įsimetę. Naujasis atra­
dimas duoda vilčių, kad bus 
atrasta papildomų chemikalų, 
kuriais bus galima išgydyti ir 
kitokių virusų sukeltas ligas.

Nauji ginklą? prieš veži

Ta pati AMA praneša apie 
kitus laimėjimus. Esą rasti 
būdai, kaip pavartoti dideles 
dozes smarkių vėžį naikinan­
čių vaistų nepakenkiant pa­
ciento gyvybei. Išrastas būdas, 
kaip duoti ligoniui tokius 
kiekius vaistų, kurie papras­
tai priimant patį ligonį nu­
nuodija.

Naujuoju būdu, ta kūno da­
lis, kurioje yra įsimetęs vėžys, 
yra “atjungiama” nuo kito 
kūno apytakos ir ta dalis yra 
persunkiama didelėmis vėžį 
mušančių vaistų dozėmis, kai 
tuo pačiu metu ta kūno dalis 
sau reikalingą kraujo apyta­
ką gauna su pagalba širdies- 
plaučių mašinos.

Tymai, rauplės, skilvio 
votys

Dr. Owen Wangensteen iš 
Minnesotos universiteto pra­
nešė apie sėkmingą skilvio 
vočių (septik ulcer) gydymą 
užšaldymo metodu. Į ligonio 
vidurius yra įleidžiama ant 
žarnos pritaisyta pūslelė, ku­
ri tenai yra pripučiama šal­
dančių dujų ir votis gydoma 
atšaldymu (refrigeration). 
Taip pat gydoma Parkinsono 
liga beveik 400 laipsnių že­
miau šalimo temperatūra, to­
kį šaltį įleidžiant per adatą 
ir užsaldant tam tikrą labai 
mažą dalelę smegenyse.

Išrastas pagerintas penicili­
nas, kurį vartojant mažiau 
besukelia neigiamos reakci­
jos, ir naujas vaistas ethiona­
mide — pagerintas ginklas 
džiovai nugalėti.

Kiti pagerinti vaistai išrasti 
1962 metais, tai skiepai prieš 
timus (measles), o pasisekus 
izoliuoti rubella virusą (vo­
kiškųjų timų sukėlėją), tiki­
masi galėsiant išrasti skiepus 
ir prieš tą ligą.

Nemažą baimę buvo sukū­
lusios rauplės (smallpox), pa­
rodžiusios, kad milijonai ame­
rikiečių neturi imuniteto prieš 
šią ligą. Prie neigiamų reiški­
nių reikia priskaityti tai, kad 
venerinės ligos, kurios prieš 
5 metus buvo kaip ir išnyku- 
sios, rodo spartų grįžimą; pa­
našiai yra su tetanus liga 
(žandų sustingimu, lockjaw), 
nors vienos ir kitos ligos da­
bar yra galima lengvai apsi­
saugoti.

Naujos chirurgų viltys

Širdies ligų specialistai pra­
eitų metų begyje išrado du 
labai naudingus metodus ne­
sveikoms širdims stimuliuoti 
(pagyvinti). Vienas yra išori­
nis elektrinis smūgis į krūti-

(Tęsinys 10-am psl.)
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Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
mTC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

rė-  ' _i—.j

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— SATURDAY, JANUARY 12, 1963

MAIRONIS...
lALKelta iš 4-to psl.) 

teko susipažinti su išgarsėju­
siu poetu K. Binkių, kurio ly­
rika mane jaudino iki ašarų, 
kurio pirmosios satyros ma­
ne įtraukė į keturių vėjų sū­
kurį. Maironio paveikslą man 
užstojo nauja, į priekį išėju­
si poetų plejada.

Gaivališko jaunųjų srauto 
suniekintas ir pamirštas “se­
nis” Maironis tuo metu, su­
raukęs kaktą, vaikštinėjo Ne­
muno ir Neries santakoje, už­
rašinėdamas nusivylimu ir 
pykčiu persunktus posmus 
apie naujosios lietuvių inteli­
gentijos išponėjimą, savanau­
diškumą ir karjerizmą. Kaip 
griaustinis saulėtą dieną nu­
skardėjo Maironio eilėraštis 
“Kai kam”, smerkiąs tautie­
čius, pirmosios gildijos pirk­
lius, sostinės rūmų savinin­
kus, valstybės iždo eikvoto­
jus, naktinius lėbautojus, aki­
plėšiškus kyšininkus, kurių 
per keletą pirmųjų “nepri­
klausomo” gyvenimo metų 

- priviso pilni pakampiai. Išsi­
gandęs katalikiškojo dienraš­
čio “Rytas” redaktorius šį 
Maironio eilėraštį bandė su­
švelninti, todėl užgautas au­
torius buvo priverstas savo 
satyrą perspausdinti kitame 
leidinyje su prierašu, kad mi­
nėtas laikraštis jo eilėraštį iš­
kraipęs. Katalikiška tautinė 
cenzūra privertė Maironį kitą 
savo satyrą — “Nuolat verkš­
lenantiems politikams” — pa­
sirašyti slapyvardžiu, nes čia 
buvusius bendražygius poetas 
išvadino rėksniais, persival- 
giusiais tinginiais, nuo kurių 
nusigręžusi tauta einanti “sa­
vo išminties keliu”.

Asmeniškai su Maironiui 
man susipažinti neteko: gir­
dėjau, kad, išėjus mano paro­
dijų rinkiniui “Nuo Maironio 
iki manęs”, jis nuoširdžiai 
juokęsis ir pareiškęs norą su­
sipažinti su jaunu autoriumi. 
To tvirtinti nedrįsčiau. Didi j į 
lietuvių tautos dainių Mairo­
nį Kauno gatvėse aš esu ma­
tęs tik iš tolo. Nestebino ma­
nęs, kad populiarusis lyrikas 
ir satyrikas buvo aukštas dva­
sininkas ir dėvėjo juodą su­
taną. Tačiau visa tai su Mai­
ronio poezija nesiderino: jis 
dainavo apie tėvynės ir žemiš­
kąją meilę, jis juokėsi iš dva­
sios menkystų, svaidė pykčio 
žaibus išgamoms. Jis vaikš­
čiodavo Laisvės alėjos šaligat­
viais iš lėto, lazdele pasi- 
ramsčiodamas, pažvelgdamas 
į perkrautas vitrinas, sustoda­
mas prie skelbimų lentos; jo 
akys po akinių stiklais atro­
dydavo užmerktos, tačiau jis 
matė kiaurai visa, kas dėjosi 
toje “laisvėje”; jis kartą — 
du per metus praeidavo pra­
šmatniąja alėja, tarytum pa­
tikrindamas, ar teisingai visa 
tai apdainavo savo smogian­
čiose satyrose. Nerėjęs į ki­
tą šaligatvį, poetas grįždavo 
senamiesčio link jau greites­
niu žingsniu, tarytum jam bū­
tų įkyrėję žiūrėti į visa, kas
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blizga, kur meluojama, kur 
prekiaujama sąžine ir kūnu. 
O ką senukas surasdavo sena­
miestyje, tarp keturių bažny­
čios sienų, kur susilaukė ži­
los senatvės? Visa tai jis iš­
dainavo ir paliko savo lyriko­
je, tame tyrame sielos skun­
de, kuris ir sudaro šiandien 
tai, kuo mums Maironis bran­
gus ir mylimas, kuo jis išliks 
ir ateinančių kartų atmintyje.

Skausmo ir nusivylimo mo­
tyvas, raudona gija perėjęs 
per visą ilgą ir prieštaringą 
Maironio gyvenimą, ryškiai 
atsispindėjo ir jo kūryboje, 
ypač lyrikoje. Įsiliepsnojus ko­
vos už fašistinę diktatūrą, už 
“gardaus valgio šaukštą”, kaip 
dainavo kadaise Maironis, 
aistroms, blėso didžiausio lie­
tuvių tautos lyriko talentas, jį 
kaustė juodi dvasininko dra­
bužiai, kuriuose vis labiau sil­
po karštos širdies plakimas. 
Tylus kaip Šatrijos kalnas, 
rūstus kaip audros debesys, 
tačiau gilumoje švelnus ir 
jautrus paprastiems darbo 
žmonėms, Maironis po keleto 
metų pasitraukė iš gyvųjų 
tarpo. Didysis lietuvių lyrikas, 
meilės ir neajpykantos dai­
nius Maironis, su liturginiais 
blizgučiais ir smilkalų dū­
mais buvo užmūrytas akme­
ninėje katedros sienoje. Bro­
liai Kristuje, reikia manyti, 
džiaugėsi, kad dabar dievišką 
dvasininkų instituciją galės 
lengviau apsaugoti nuo nuo­
dėmingo žmogaus emocijų iš­
siveržimo. Tai gali paliudyti 
ir tas faktas, kad Maironio 
“Pavasario balsai” po 1927 
m. leidimo buvo pakartoti tik 
tarybiniais laikais.

Maironis yra lietuvių poe­
zijos klasikas ,tačiau jis 
prieštaringas ir sudėtingas po­
etas. Jo žodžius, sudėtus eilė­
mis, iš to paties rinkinio ti­
kintieji giedojo prie altoriaus,

pažangioji inteligentija, dargi 
laisvamaniai kovotojai, dek­
lamavo savo susitelkimuose. 
Jie gaivališkai prasiveržė pro 
fašistinės diktatūros varžtus, 
hitlerinės okupacijos ūkanas 
ir liko gyventi liaudies širdy­
je. Toli gražu ne visą Mairo­
nio kūrybą vienodai priima 
tarybinis skaitytojas, bet ge­
riausiais savo lyrikos pavyz­
džiais jis praturtina ne tik lie­
tuvių poezijos lobyną. Kad 
taip tikrai yra, galima spręsti 
ir iš to, jog Maironio poezija 
gimtoje žemėje išleista ir te­
beleidžiama ne vieną kartą 
ir ne viena kalba, kad bend­
ras jos tiražas pokario metais

SIU NTINIį a I — DO VANOS Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING.
(Licensed by Vneshposyltorg) 

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa­
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

MŪSŲ SKYRIAI:
BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
SPRINGFIELD, MASS. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 

sudaro netoli šimto tūkstan­
čių ekzempliorių, kad leidyk­
los iš tolimiausių skaitytojų 
gauna daug laiškų, kur gėri­
masi dideliu poeto talentu ir 
meistriškumu.

♦

Maironis yra ištisa poetikos 
mokykla. Iš Puškino, Micke­
vičiaus, Lermontovo, Ševčen­
kos Maironis mokėsi ne vien 
meistriškumo; iš čia, kaip iš 
gaivinančio šaltinio, jis sėmė­
si jėgų kovai prieš carizmą, 
įkvėpimo skleisti nacionalinio 
išsivadavimo nuotaikas. Jis 
ragino siekti apšvietos, apdai­
navo Lietuvos herojinę pra-

(Nukelta į 9 psl.)

Tradicinės senoviškos formos anglys 
Senoviškos tradicinės kainos

SUPERIOR COAL CO., 18372 WEST ST., LANSING, ILLINOIS 
POCAHONTAS — BERWIND — BRIQUETS 

Phone GR 4-0035 —< Paminėkite šį skelbimą.

Grupinės 
giminių lan­

kytoju 
kelionės

SUSITIKITE 
su savo giminie­

čiais

VILNIUJE 
1963 Metais

1530 BEDFORD AVE. 
78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
69 STERLING STREET

303 GROVE STREET
1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE

Išvykimas: 
Balandžio 18 d. 

i r 
Rugsėjo 5 d.

Išsamesnėms informacijoms gauti rašykite ar skam­
binkite:

GORDON TRAVEL SERVICE
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL. 

Phone: WEbster 9-6362

Oficiali Inturisto Agentūra 
Chicagoje

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill.

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2.7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
RE 4-4442. 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKISMENAS IR VISUOMENĖ

Ar visuomene rimtai žiūri į meną?(Tęsinys)Savo straipsnį pavadinau “Menas ir visuomenė”. Geriau gal būtų buvę pavadinti me­nas ir žmonės, nes ne visa vi­suomenė vienodai meną pranta ir josios bet taip ro- im-
su- nuomonės skiriasi. Dauguma žmonių pa­geidauja rimto meno, koks yra rimtas menas, pat sunku pasakyti. Kol menai respublikos ir netperijos pradžioje neturėjo sa­vo meno, kopijavo graikų klasikinį meną — architektū­rą, skulptūrą ir t. t. Romėnai ne tiek vertino graikų esteti­nes vertybes, kiek žiūrėjo sau praktiškos naudos. Be to, gre- fco-romėnų menas sutapo su legendarinių simbolių garbi­nimo rėti Į mūsų dailė, ten, kur žiūrima materialinių 1 vertybių. Pamėgdžiojimas re­prezentacinių formų arba sve­timų stilių yra visiems su­prantamas, bet kopijuojamos formos ir stiliai meno kultū­rai neturi vertės. Menas ne iš kokių mokslinių formulių gimsta, bet iš gyvenimo situ­acijų, iš dvasinio ir emocinio bangavimo, iš ko nors, kas teikia dvasinio pasitenkini­mo, kas išlaisvina iš senos es- i lėtinės erudicijos dogmų. Bell' sako, jog “Menas ir religija priklauso tam pačiam pasau­liui, nes žmogus nori gyventi savo vaizduotės pasaulyje. Re­ligija, kaip ir menas, liečia Į emocinės realybės pasauli, o į ...... ‘ j , 1 . .. . . gerai,materialiniai dalykai tiktai Į tiek mus liečia, kiek jie yra j mums naudingi arba svar-1 būs”.Žmonės į meną daugeliu at­vejų kaip Įima tina,

šlamšte estetikai vietos nega­li būti. Vulgarizmo avangar­das ir taip gausus.Budinga ir tai, kaip žmo­nės savo smalsumą parodo, kai pamato dailininką pie­šiantį gamtovaizdį. Beveik vi­si klausia tą patį klausimą: “Ar ilgai trunka padaryti? Kiek gauni parduodamas? Mėgėjas, ar profesionalas?” Prancūzų tauta jautresnė me­nui. Prancūzai turi rafinuotą skonį, nes jų gyvenime dai­lė yra lyg kasdieninis reiš­kinys. Prancūzai būriais ne­bėga, pamatę dailininką sė­dintį Seno upės pakrantėje. Amerikiečių psichologijoje ma­ma-

A. BARAUSKAS Galvutė

Vyriausias Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komitetas. Sėdi (iš kairės): Vilius Šaulinskis, Jurgis Lėbartas, Mar­
tynas Jankus (pirmininkas) ir Jonas Vanagaitis. Stovi (iš kairės): Stepas Darius, Antanas Ivaškevičius-lvas, 

Aleksandras Marcinkevičius ir Juozas Pronskus.

VL. BAKŪNASKLAIPĖDA 1 9 2 3-1 9 63

labai nežymaus Rytprūsių pro­vincijos žvejų užkampį, jei ne­skaityti naujų karo uosto įren­gimų, kurie buvo neišvengiami karo su Sovietų Rusija atveju. Tie įrengimai, padarę Klaipėdą viena stipriausių Vokietijos jū­rų tvirtove, buvo tikrai gigan­tiški (kariniu požiūriu) ir tik to dėka, jau Karaliaučiui, net Po­meranijai “kritus”, Klaipėda prieš raudonąjį tvaną dar tebe­silaikė, rusai ją užėmė 1945 m. sausio mėn. 27 d. Klaipėdą ap­leisti vokiečių karinė įgula tu­rėjo gauti asmenišką Hitlerio sutikimą.Šiandien Klaipėda ir uostas tarnauja visai nieko bendro su miestu ar kraštu, nei jo gyven­tojais, neturinčiam okupantui — Sovietų Rusijai, kuri plėsdama komunistinį imperializmą gele­žine pirštine apgniaužė ir visą Lietuvos pajūrį.

daugeliu atvejų vyrauja terialistinė filosofija, bet ža jautrumo menui.
Menas ir turgusKas nors meną turi gelbėti iš chaoso, nes jau susiname i save ir kitus. Materialistinis sukalkėjimas eventualiai su- aktualėjo—nemokam atskirti meno nuo “meno”. Populiaru­sis menas skriaudžia tikruo­sius menininkus. Sudal omi są rašai, kiek toks ir toks daili­ninkas parodų surengė, kiek paveikslų eksponavo. Norint parodyti savo populiarumą visuomenėje, rašomos pane- i gyrikos spaudoje, pabrėžiant i patriotizmą ir meilę tauti­niams elementams. Mūsų emi­gracinės visuomenės dalis, tremtyje ilgisi savo tėvynės, savų tradicijų, tatai ir pagei­dauja tokių paveikslų, kurie i primintų gimtąjį kraštą. Ir 1 "—:, kad žmonės sielo- - jasi lietuviškais dalykais, tau- j tinių “relikvijų” reikalauja, ; bet bloga, kad nekreipia dė­mesio į jų meninę verte. Yra dar blogiau, kai dailės paro­dos virsta turgumi, bet ne me­no kultūros ugdymu.Čurlionio Galerija Chicago j e per penkis metus stengėsi reng- 000,000 dailininkų. Supranta-! ti kultūringas menos parodas, ma, daugiau, kaip pusę iš to j ir mūsų visuomenė pradėjo ge- skaičiaus galima rašyti kabu-. riau orientuotis dailės meno tėse — “dailininkai” (mėgė- ’ dalykuose, jai). Daug žmonių užsiima daile savo asmeniškam ma­lonumui ir nepretenduoja di­deliais dailininkais, nors ir barzdą užsiaugina, kaip rei­kia. Tai geriausias būdas la­vintis dailę geriau suprasti irSusidomėjimas! menė nėr a kalta, kad meni- gana didelis, bet I nepakanka, nors | daug bendro su:

objektais. Kam dar žiū- praeities laikus, kad ir laikais menas, ypač randa atatinkamą vietą

žiūri, kaip į pramogą, i “sportą”, be kurio ga- būtų ir apseiti. Nestebė- kad šioj šaly, jeigu gali- patikėti, skelbiama 15,- i

“relikvijų

Nėra draudžiama žmonėms parduoti toki daiktą, kokio jie nori, taip, kaip nėra drau­džiama pardavinėtianot Clive Bell. Bet tabako ir kitokios gamybos niekas nevadina menu. Be to, visuo-
tabaką,

ją pažinti, menu yra domėjimosi menas turi ____,o ________emociniu gyveniniu, su esteti- j ne egzaltacija. Meno centran I turi suplaukti labai daug dar . kyli parodas. Muziejuose ne- kitų dvasinių vertybių — eti ka, moralumas, prasmė, iš­mintis ir t. t. Vulgarizme ir! bet ne kultūros mokykla.

ninkai josios nešviečia, ne­moko pažinti meno vertybių. Meno vertybes pažinti reikia turėti arba prigimtą intuiciją arba reikia daug stebėti, lan-| daug ko teišmoksi. Muziejus ! yra kultūros istorijos sandėlis,

Kaip tradicinis, taip ir mo­dernusis menas yra lygiai geri, žodžio prasme, bet jie turi savo gerumo laipsnius bei lygį. Palaipsniui ir rei­kia eiti prie bendro meno pa­žinimo. Sakysime, poezija ir “poezija”. Viena yra gera, o antroji labai bloga. Tiktai neišmanėlis gali ir vieną ir antrą lygiai mėgti. Jeigu mes suprantame gerą poeziją, juo labiau nemėgstame blogos. O skirtumas tarp geros ir blo­gos poezijos yra labai didelis. Taip gali būti ir su nekaltu, gražiai nutapytu paveikslu. Gražiai nusaldintas realistinis paveikslas daugumai žmonių patiks. Tokiu būdu realistinė dailė labiau populiari. Nega­lima sakyti, kad realistinė dailė yra niekam tikus. Me­nas yra atrenkamas ir verti­namas pagal meninį lygį, kas | ir sudaro tam tikrą verty­bių centrą. Tą patį galima pasakyti ir apie muziką.(Bus daugiau)
TRUMPAI Iš MENO 

ISTORIJOSŠv. Sofijos bizantinio stiliaus bažnyčią Konstantinopoly pa-

NAUJA PARODA INSTITUTEPraėjusį ketvirtadienį Ch i ca­ges Meno Institute buvo atida­ryta 66-ji Amerikos dailininkų darbų paroda, šiųmetinė paro­da dar neskaitlingesnė — 89 darbai: 55 tapyba, 34 skulptū­ros. 47 dailininkai dalyvauja. Tiktai trys čikagiškiai. $10,000 vertės premijomis išdalinta.Vėliau plačiau.
— Chicago Tribune meno skyriaus redaktorė Edith Wei- gle pasitraukė iš pareigų. Per šešis metus ji redagavo meno skyrių, žinomą kaip “The Won­derful World of Art”. Ji rašy­sianti tiktai specialius meno klausimais straipsnius to paties dienraščio priede.statė azijatai architektai. Staty­ti pradėjo 532 m. Romos impe­ratoriaus Justiniano laikais. Baigė statyti 562 metais. Baž­nyčios vidus turi 23,000 ketv. pėdų. 100 pėdų plotis; 186 pėd. aukštis.Šv. .Morkaus bažnyčia Vene­cijoje yra antroji puošni bizan­tinio stiliaus bažnyčia, statyta 1100 m.

Something CAN be 
for ARTHRITISPAINjg

(Sausio 15-tosios proga)

PER 60 SEKUNDŽIŲ 
GALI PASIKEISTI JŪSŲ 

SAVIJAUTA!

Taip dabar jūs galite pašalinti 
chroniškus Arthritis skausmus, 
kai tik jie pasireiškia. Suaugu­
sieji daugiausiai kenčia nuo 
chroniško reumatinio Arthritis, 
džiaugiasi greitu ir paprastu 
skausmų pašalinimo metodu. 
Gaukite visas informacijas. Dar 
šiandien išsiųskite šį kuponą.

Istorijos lapais grįžtant at­gal ištisais šimtmečiais*, neap­lenkiant ir vytautinio laimėji­mo prieš kryžiuočius Žalgiryje 1410 m. — kiek tai liečia Mažą­ją Lietuvą (kuriai priskaityti- nas ir Klaipėdos kraštas) — ne­randame šviesesnės datos kaip 1923 m. sausio 15-toji. Klaipė­dos sukilimas tą dieną baigėsi lietuvių laimėjimu, Klaipėdą ir kraštą prijungiant prie Lietu­vos. Nuo to šviesaus* ir garbin­go istorinio žygio jau praėjo net keturios dešimtys metų, ku­rių bėginėje ne tik pati Klaipė­da, bet ir visa Lietuva išgyveno baisių istorinių sukrėtimų, ku­rie ir šiandien tebegaubia to krašto niūrų likimą. Klaipėdai vos 16 metų bujojus nepriklau­somos Lietuvos sienų apimtyje ir globoje — 1939 m. ji su visu kraštu vėl buvo okupuota vokie­čių kariuomenės, kurią, Antro­jo Pasaulinio karo vyksmų eigo­je 1945 m. pakeitė raudonoji So­vietų Rusijos kariuomenė — ku­ri, iki šiol, savo geležinėse oku­pacijos replėse laiko ne tik Klai­pėdą ir kraštą, Mažąją ir Di­džiąją Lietuvą, bet ir visą Rytų Europą. Į klausimą, kada šita okupacija ten baigsis — niekas jokio atsakymo neturi, niekas jokio laiko termino nustatyti ne­gali. Belieka visiems tiems, ku­rie vienu ar kitu būdu stengėsi Mažosios Lietuvos klausimą iki šiol, lietuviška prasme, palai­kyti gyvu — šios sausio 15-to­sios proga šūktelti kiek gar­siau, Mažosios Lietuvos vėlia­

vą kilstelti aukščiau, nes gretos tų, kuriems Mažoji Lietuva “ar­čiau širdies*” ,—/retėja ir dėl to liekantiems toje kovoje — naš­ta didėja. Negausėja eilės ir mūsų priešų. Tačiau jų pozicijas daro nepalyginamai stipresnė­mis ta aplinkybė, kad jie savo užnugaryje turi suvereninę vals­tybę, Vakarų Vokietiją, kuri anų bėglių (ar išguitų) iš Ma­žosios Lietuvos vokiečių aspira­cijas jungia į sravo užsienio po­litikos programą.Kai kurie mūsų “kolumnistai”, šiaip jau neblogai besiorientuo­ją tarptautinės politikos klam­pynėje ir žinomi kaip geri lietu­viai patriotai — guodžiasi, net džiaugiasi ta aplinkybe ar fak­tu, kad Sovietų Rusija Klaipė­dos kraštą “grąžino” Lietuvai ir tame įmato “laimėjimą” mūsų reikalui. Argi? Neatrinkime so­vietinės okupacijos ir “teisės” momentų tik tokių, kurie mums yra naudingi, nes tuo keliu ei­dami — turėsime prisiimt ir tai, kas mums nėra naudinga ir su kuo negalime sutikti.Bet grįžkime į Klaipėdą — vo­kiškąją ir lietuvišką. Prieš 1923 metus ir po jų. Lietuva be Klai­pėdos uosto — buvo lyg šulinys be vandens. Lygiai Klaipėdos uostas be Lietuvos. Žiūrėkime, štai, į sausus statistikos duome­nis, kurie labai gyva kalba— by­loja, kas kur priklauso: 1913 m. (taigi dar “geraisiais” laikais prieš Pirmąjį Pasaulinį karą) į Klaipėdos uostą įplaukė 622 lai­vai, (daugumoje su silkėmis,

druska ir... balastu). Po 1923 m. sukilimo, Klaipėdą prijun­gus prie Lietuvos, kuri iš viso dar nebuvo atsistojusi ant tvir­tų ekonominių pagrindų nepri­klausomybę 1918 m. atgavus*, Klaipėdos uostas nepadarė “žingsnio atgal” — sekančiais 1924 metais įplaukusių laivų skaičių registruodamas 624. Tai palyginimas pačių geriausiųjų laikų su ekonominio ir politinio chaoso dienomis.Kaip uosto klestėjimas vys­tėsi toliau? štai gyvi skaičiai: 1924 m. Klaipėdos uoste prekių apyvarta (importas-eksportas) buvo 438,000 tonų. 1937 m. — prekių apyvarta pasiekė jau 1,- 239,000 tonų, kas sudarė 85% viso Lietuvos importo-eksporto. Šitie skaičiai ryškiau nei bet ko­kie kiti teigimai sako, kas Klai­pėda buvo ‘Lietuvai ir Lietuva Klaipėdai.1939 m. vokiečiams vėl okupa­vus Klaipėdą — uostas grįžo į

Klaipėda ir kraštas gal ir ne­bus tokia sunki problema ap­sprendžiant ateities nepriklaso- mos Lietuvos sienas, tačiau ne­turime užmiršti, kad tuo pačiu metu, tikriausia, bus mūsų pati geriausia proga kelti ir visos Ma­žosios Lietuvos sienų klausimą. Kada tokią progą gyvenimas mums patieks — vargiai dabar beįmanoma numatyti. Bet jai reikia ruoštis ir šitokie minėji­mai, kaip šios sausio 15-tosios proga, tam turi labiausiai pasi­tarnauti: priminti laisvajam lie­tuviui, kad negali būti Klaipėdos be Lietuvos arba Lietuvos be Klaipėdos. Jei jau ne daugiau, tai bent be išimties moraliai remkime mūsų laisvinimo veiks­nių pastangas kelti Mažosios Lie­tuvos laisvės klausimą tarptau­tinėje plotmėje, ir ypačiai tieski- me savo pagalbos ranką tiems, kurie savo paskiru tikslu užsi­moję žygiuoti pirmose eilėse ko­voje už Mažosios Lietuvos lais­vę.

NIAGARA

THERAPY CORP.

Adamsville, Pa.

MILLIONS OF PEOPLE ... 
THOUSANDS OF DOCTORS... 
have discovered this dynamic new 
cept of body care. You can get 
information FREE. 
Name ......................
Address ...... ..........
City Zone___ State.

con- 
this
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NAUMĖ LIŪNAITĖ 
MIELI LIETUVIAI)

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augo Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
tingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai* 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar* 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro­
žių šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisly* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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